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OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY N r 24

ZAGADNIENIA OGÓLNE

WYSTAWA POLSKIEGO PRZEMYŚLU LEKKIEGO W MOSKWIE
W ramach, zakrojonych na szeroką skalę „D n i Polskich" w 

Moskwie — została uroczyście otwarta w dniu 20 sierpnia —
I Polska Wystawa Przemysłu Lekkiego. Wystawa ta ma _ jak
to określił minister T. Gede — pokazać Obywatelom Radzieckim 
wyniki dorobku pięcioletniego Polski Ludowej: osiągnięcie przeszło 
dwukrotnej, w porównaniu z okresem przedwojennym, produkcji 
przemysłowej na głowę ludności, stałe przekraczanie planów pro
dukcyjnych przez wszystkie gałęzie przemysłu, a nawet wykona
nie kilka miesięcy przed terminem 3-letniego planu odbudowy przez 
przemysł hutniczy, skórzany, spożywczy, wreszcie uruchomienie 
nowych fabryk i nowych gałęzi produkcji, jak produkcja trakto
rów, samochodów, steeionu, wielu nowych typów obrabiarek i ma
szyn rolniczych, niewyrabianych dotychczas w kraju.

W uroczystości otwarcia wzięła udział polska delegacja rzą- 
, dowa, a ze strony radzieckiej wybitni przedstawiciele życia go

spodarczego i politycznego ZSRR z ministrem handlu zagranicz
nego — Mienszykowem na czele.

Uroczystość zagaił przewodniczący Wszechzwiązkowej Izby 
Handlowej Niestierow, który w imieniu radzieckich władz państwo 
wych oraz społeczeństwa zwrócił się ze słowami serdecznego po
witania do przybyłych na otwarcie wystawy przedstawicieli rządu 
polskiego. Prezes Niestierow stwierdził, że społeczeństwo radziec
kie z wielką uwagą Siedzi osiągnięcia Polski Ludowej'i cieszy się 
z jej sukcesów.

„Narody naszych krajów — stwierdził mówca _ ożywione są
wspólnym, zgodnym dążeniem do wzmocnienia więzów współpracy 
gospodarczej, technicznej, naukowej i kulturalnej. Świetnie po
myślana i wykonana Polska Wystawa Przemysłowa w Moskwie 
niewątpliwie przyczyni się do dalszego pogłębienia współpracy 
obu bratnich narodów” .

Vj kolei zabrał głos minister handlu zagranicznego, Tadeusz 
Gede, który oświadczy! in. in.:

„Otwierając ,w imieniu Rządu Ludowo-Demokratycznej Rzeczy
pospolitej Polskiej, Pierwszą Wystawę Przemyślu Lekkiego w Mo
skwie, pragnę przekazać najserdeczniejsze powitania bratniego 
słowiańskiego narodu polskiego i polskiej klasy robotniczej _ bo
haterskiemu narpdowi radzieckiemu i jego Rządowi z wielkim 
Stalinem na czele".

Min. Gede wyraził gorące podziękowanie rządowi radzieckiemu 
za wielką pomoc udzielaną przy urządzaniu Wystawy.

„Na Wystawie, którą otwieramy w Moskwie, w stolicy państw», 
będącego ostoją narodów w walce o pokój i socjalizm _ powie
dział min. Gede — chcemy zademonstrować twórczy wysiłek na
rodu polskiego, jego wkład do toczącej się pod wodzą ZSRR 
wszechświatowej walki przeciwko imperialistycznym podżegaczom 
wojennym, o umocnienie pokoju i zwycięstwo socjalizmu.

Wystawa mieści się w trzech obszernych pawilonach i dzieli się 
na część problemową i przemysłową.

W części przemysłowej zaprezentowane są wyroby naszego prze
mysłu włókienniczego, drzewnego, mineralnego, skórzanego, pa
pierniczego, spożywczego i artystycznego. Przemysł ciężki reprezen
towany jest tylko fragmentarycznie przez traktory, samochody 
i motocykle polskiej produkcji.

Na jednym z dworców moskiewskich wystawiony został, jako 
ruchoma wystawa naszego kolejnictwa, parowóz pośpieszny PT47 
oraz trzy wagony specjalne: restauracyjny, pocztowy i wagon- 
chłodnia.

Na terenach wystawowych wykonano model kopalni węgla, po
dobny do tej, jaką zwiedzały tysiące ludzi na Wystawie Ziem 
Odzyskanych.

Obsługa katalogowa wystawy polskiej w Moskwie obejmuje 
komplet katalogów, dający pełny obraz stanu naszej produkcji. 
Komplet składa się z dwóch broszur o charakterze ogólnym, kata
logów branżowych i dwóch katalogów dzieł sztuki.

Jedna z broszur ogólnych pt. „Polska Ludowa" poświęcona jest 
ząga-dniemom politycznym i społecznym. Na 120 stronach daje 
przekrój życia w Polsce Ludowej.

Druga broszura wydana w formie albumowej pt. „Przemysł 
w Polsce”  (144 str.), w 20-stu źródłowych artykułach omawia osiąg
nięcia i zadania całości polskiego przemysłu z uwzględnieniem po
mocy ZSRR. Serię artykułów o przemyśle zamknięto zwięzłym' 
przeglądem zdobyczy w dziedzinie transportu i komunikacji, yfj- 
kaz 35 instytucji eksportowo-importowych jest. przeznaczony dla 
odbiorców zagranicznych. Trzysta ciekawych zdjęć z fotomonta

żami przed każdym działem — to cenne i interesujące uzupełnie
nie treści. Obie broszury odbito w nakładzie 250.000 "egzemplarzy.

Katalogi branżowe obejmują 7 grup produkcji: przemysł włó
kienniczy, mineralny, spożywczy, skórzany, odzieżowy, papierniczy 
i drzewny. Trzy pierwsze katalogi wydano w nakładzie po 50.000, 
pozostałe po 30.f)00.

Dwa katalogi sztuki obejmują prace Ksawefego Dunikowskie
go i Felicjana Kowarskiego, zawierają krótkie życiorysy artystów 
oraz kilkanaście reprodukcji.

Opisany komplet katalogów, związany z wystawą w Moskwie, 
to ok. miliona egzemplarzy broszur propagandowych, wykonanych 
starannie, celowo, artystycznie:

Cyfra ta ilustruje wysiłek instytucji wydawniczej, która nad 
tym czuwała: Polskich Wydawnictw Gospodarczych.*)

W czasie trwania wystawy, tj. do 18 września, w moskiewskich 
domach towarowych trwać będzie polski kiermasz, na którym bę
dzie można nabywać wyroby naszego przemysłu lekkiego.

Ogromne zainteresowanie wystawą — w pierwszym dniu po
nad 1» tysięcy zwiedzających — pozwala przypuszczać, że spełni 
ona poważną rolę na drodze do wzajemnego poznania i zbrata
nia naszych narodów.

Jest to szczególnie ważne, jeżeli się uwzględni, że:
„Stale wzrastające obroty Polski Ludowej ze Związkiem Ra

dzieckim zabezpieczają naszą gospodarkę narodową od przewidzia
nych wstrząsów i stanowią podstawę naszego handlu zagranicz
nego.

O dynamicznym ich wzroście świadczy osiągnięcie naszych 
obrotów z ZSRR w r. 1948 w wysokości 1.211 mila. rubli w po
równaniu z obrotami w r. 1945 wynoszącymi 350 miln. rubli, pod
czas gdy w r. 1938 rządy sanacyjno-faszystowskiej Polski, wbrew 
istotnym interesom narodowym, ograniczały jc do poziomu 11 miln. 
rubli” .

*<*!»
Na czas trwania Wystawy Polskiego Przemysłu Lekkiego zorga

nizowano w Moskwie w jednym z pawilonów wystawowych pokaz 
rzeźb Ksawerego Dunikowskiego i wystawę obrazów prof. Felicja
na Kowarskiego.

Oba te pokazy obejmują całokształt twórczości naszych wiel
kich artystów. Ilość dziel Dunikowskiego dochodzi do 00.

Poza tym zgromadzono szereg obrazów najwybitniejszych mala
rzy polskich z X IX  i z początków X X  wieku. Retrospektywna wy
stawa malarstwa polskiego obejmuje 'dzieła Matejki, Wyspiań
skiego, Malczewskiego, Gierymskiego, Brodowskiego, Michałow
skiego i innych.

Targi Olsztyńskie
Otwarte w dniu wczorajszym I I  Targi Olsztyńskie trwać będą 

do 14 września br.
Są one przeglądem dotychczasowych osiągnięć gospodarczych 

t kulturalnych woj, olsztyńskiego w okresie lat 1945 — 31)45), ze 
szczególnym zaakcentowaniem wykonania planu 3-letniego.

Celem targów jest również wykazanie zasadniczych kierunków 
rozwoju gospodarczego województwa w planie G-letnim, przedsta
wienie przemian ustrojowych, propagowanie walorów turystycz
nych Warmii i Mazur, zapoznanie ludności rolniczej z racjonalną 
hodowlą zwierząt, uprawą i nowoczesną techniką rolniczą.

Udziałach w Targach bierze 50 wystawców, reprezentujących 
wszystkie gałęzie produkcji regionu olsztyńskiego.

Drobna wytwórczość i rzemiosło umieszczone zostały w pawilo
nie nr 5, który zorganizowała Ekspozytura IP H  w Olsztynie. 
W stoisku znajdują śię wyroby: różne typy skrzynek krajowy ’ tr 
i eksportowych, komplety skrzynkowe, szlachetne forniery, płyty 
stolarskie, meble fornierowane okleiną, kotki szewskie, ocet spi
rytusowy, oraz różne drobne wyroby.

W celu unlożliwienia zwiedzenia Targów szerokim rzeszom 
ludności, uruchomione zostały z miast powiatowych woj. olsztyń
skiego pociągi specjalne. Przyjezdni z Polski centralnej korzy
stają w drodze powrotnej z (i(i proc. zniżki kolejowej.

Na Targach odbywa eię sprzedaż materiałów tekstylnych, arty
stycznych wyrobów ludowych, maszyn rolniczych, galanterii itd.

Targom Olsztyńskim i udziałowi sektora prywatnego poświęci
my jeszcze specjalny artykuł, (e)

*) Komplet tych katalogów posiada Redańcji OTG i są one 
udostępnione do przeglądu naszych Czytelników.
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PRZEMYSŁ
I ZRZESZENIA PRZEMYSŁOWE

Zjazd Samorzqdu Przemysłowo-Handlowego
w sprawie zadań i organizacji przemysłu prywatnego

W dniu 22 sierpnia br. odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem prezesa K. Tarasiewicza posiedzenie Prezesów i Dyrektorów 
Izb Przemysłowo - Handlowych oraz Związków Zrzeszeń Przemyślu Prywatnego i Zrzeszeń Ogólnopolskich.

W obradach wzięli udział: dyr. dep. PKPG mgr. K , Gadomski, naez. mgr. W. Goliński i mee. T. Scharmach.
Przedmiotem obrad były przede wszystkim zagadnienia statutu ogólnopolskiego zrzeszenia przemysłu prywatnego i roli przemy

słu prywatnego w najbliższym okresie (zagadnienia te omawia zamieszczony w niniejszym numerze OTG artykuł dyr. mgr. M
Szyszkowskiego). . , , . , - , . „ „ „

W toku obrad dyr. Gadomski żlożyl obszerne oświadczenie w sprawie statutu ogólnopolskich zrzeszeń przemysłu prywatnego
(wypowiedź dyr. mgr. K. Gadomskiego zamieszczamy w tym numerze OTG).

Ożywiona dyskusja wykazała jak wielką wagę przywiązują zebrani zarówno do prawidłowej struktury organizacyjnej przemysłu 
prywatnego, jak i do określenia jego roli, zadań i warunków pracy.

Zadania i organizacja zrzeszeń przemysłowych
Wypowiedź Dyrektora Departamentu P.K.P.G. MGR. 

K. GADOMSKIEGO na zjeździć dyrektorów i prezesów 
izb przemysłowo - handlowych odbytym w Warszawie w 
dniu 22.VIII.1949 r. w sprawie zadań zrzeszeń przemysłu 
prywatnego brzmiała jak następuje:

Zadanie prywatnego przemysłu w okresie budowy fundamentów 
socjalizmu, to uzupełnienie wytwórczości sektora uspołecznionego.

W  wyniku powyższego założenia musi nastąpić ścisłe powiąza
nie i podporządkowanie tego przemysłu władzom, kierującym go
spodarką narodową oraz włączenie wytwórczości prywatnej w ogól
ne normy gospodarki planowej.

Warunkami tego są, z jednej strony właściwa organizacja prze
mysłu prywatnego, z drugiej zaś strony właściwe ustosunkowanie 
się przedsiębiorców do stawianych im zadań.

Organizacja przemysłu musi zapewnić wpływ władz państwo
wych nad przemysłem prywatnym oraz umożliwić kontrolę jego 
działalności.

Poza tym winna ona być możliwie prosta, jednolita i oszczędna.
Dotychczasowa organizacja częściowo dwustopniowa, oparta na 

Zrzeszeniach terenowych i związkach, częściowo zaś jednostopnio- 
iWa w ramach zrzeszeń ogólnopolskich, jakkolwiek w pewnym okre
sie odpowiadała potrzebom ówczesnej trójsektorowej gospodarki, 
to  obecnie wobec zachodzących przemian na terenie gospodarczym,
Wykazuje pewne braki.

Toteż zamierzenia Departamentu Drób. Przem. i Rzem. P.K.P.G. 
idą w kierunku ustalenia organizacji przemysłu w ramach ogólno
polskich zrzeszeń prywatnego przemysłu z zachowaniem pewnej 
ich rozbudowy w terenie, o ile tego zachodzić będzie potrzeba.

Forma ta zresztą już w miesiącu wrześniu będzie przeważającą,
S .początkiem zaś roku 1950 obejmie całość przemysłu prywatnego.

Jednocześnie nastąpią pewne zmiany w zasadach organizacji 
ogólnopolskiego zrzeszenia. Zmiany te uwidoczni nowy statut.

Projekt statutu, który otrzymali uczestnicy zebrania, został 
¡opracowany przez I.P.-IT, w Warszawie, z uwzględnieniem z jed
nej strony głosów z terenu, z drugiej zaś »trony sugestii P.K.P.G.

Nie stanowi on jednak tekstu obowiązującego, który zostania 
ustalony przez P.K.P.G. i  nadany poszczególnym zrzeszeniom, wa 
właściwym czasie.

Rozpisana uprzednio ankieta przez I.P.-H. w Warszawie, 
w sprawie statutu i zorganizowane przez nią w dniu dzisiejszym 
za zgodą P.K.P.G. zebranie mają na celu wysłuchanie głosów z te
renu, które zależnie od ich treści, będą mogły być uwzględnione, 
przy ustalaniu ostatecznego tekstu statutu.

Omówienie treści projektu pozostawione zostaje jego referen
tom, tu podkreślone zostaną jedynie pewne charakterystyczne mo
menty, które projekt uwzględnia, bądź które będą musia y y>- 
jeszcze mocniej podkreślone.

Podkreślić należało przymusowy charakter zrzeszeń i przynależ
ności do nich. Nie ma tu ¿lniany, nie mniej przeto nie wszędzi 
i  nie zawsze zdawano sobie z tego sprawę. Stwierdzić należy 
więc, że wszystkie przedsiębiorstwa prywatnego przemysłu winny 

Objęte zrzeszeniami. Kontrola w tym .względzie i wysiłki za- 
Aądów nie były dostateczne — stąd konieczność pilnego zajęc.a 
się tą sprawą.

Wyraźniej podkreślono zasadniczy cel zrzeszenia, którym jest 
współdziałanie z władzami gospodarki narodowej, przez to na pian 
dalszy odsunięto — obronę interesów indywidualnych członków. 
Jest to z uwagi na założenie podane na wstępie, oczywiste i  musi 
być zrozumiane przez zrzeszonych oraz organy zrzeszeń. Należyte 
rozumienie tej prawdy jest warunkiem prawidłowego funkcjono
wania rzeszeń, jak i istnienia poszczególnych przedsiębiorstw.

Władzą nadzorczą w zakresie ogólnej polityki w stosunku do 
przemysłu prywatnego oraz w zakresie organizacyjnym •— jest 
P.K.P.G., przede wszystkim jej Dep. Drobnego Przemysłu 
i Rzemiosła.

Władzami powołanymi do rozstrzygania konkretnych zagadnień 
odnośnie wysokości i zakresu produkcji — są resortowe Minister
stwa, a w pewnym stopniu podlegle tym Ministerstwom — C.Z.P. 
i niektóre Centrale Handlowe.

I  tu znowu stwierdzić trzeba, że ;iie wszystkie zrzeszenia zdają 
sobie z tego sprawę.

Wreszcie pewna rola przypada w zakresie organizacyjnym izbom 
przemysłowo - handlowym, a przede wszystkim Izbie Warszaw
skiej, co wynika z jej koordynującego charakteru oraz ze wzglę
dów praktycznych wobec centralizacji organizacyjnej.

W  katalogu zadań zrzeszenia wymieniono szereg postanowień 
szczegółowych, z których wymienić należy rolę zrzeszenia w za
kresie rozdziału materiałów deficytowych, które winno zachować 
głos stanowczy w tych sprawach, jednakże bez wykonania czyn
ności handlowych.

Wskazano na konieczność współpracy zrzeszeń z Centralami 
Handlowymi Przem. Prywatnego, które winny wjykonywać ope
racje handlowe zarówno w zakresie zaopatrzenia, jak i zbytu, 
przy czym wszędzie, gdzie to .ędzie możliwe, należy kłaść nacisk 
na transakcje wiązane.

Wzajemne stosunki zrzeszeń i centra! dopiero się kształtują. 
Jednak jako linię rozwojową trzeba przyjąć rozszerzenie się za
kresu działania central w kierunku objęcia przez me możliwie 
największej ilości obrotów. Duże znaczenie tu mieć będzie spra
wa znacznego rozszerzenia „Wykazu B' do zarządzenia M. P. i H.
z dnia 12 marca 1949 r. . i ,

W opracowaniu są przepisy instrukcyjne, które na podstawie 
doświadczeń praktycznych będą się. starały ująć w najwłaściwszą 
formę wzajemne stosunki wymienionych wyżej organów.

Wreszcie należy się liczyć ż ewentualnym nałożeniem na zrze
szenia poważnych obowiązków w zakresie opiniowania, kalkulacji 
cen, która to sprawa jest obecnie rozważana w łączności z proje
ktowaną nowelizacją zarządzenia z dnia 12 marca 1949 r.

O ile chodzi o wewnętrzną strukturę organizacyjną zrzeszeń, to 
zasadniczych zmian nie ma. Skreślenie na liście organów zrze
szenia _dyrektora, nie oznacza bynajmniej umniejszenia jego roli,
gdyż do sprawy właściwej obsady stanowisk dyrektorów i nale
żytego wykonywania przez nich swych obowiązków — przywiązy
wana jest duża waga. Nie mniej przeto odpowiedzialność za cało
kształt działalności zrzeszenia ponosi zarząd!

Szereg przepisów określa zadania zarządu zrzeszenia. Trzeba 
stwierdzić, że dotąd tylko niektóre zarządy stoją na wysokości 
zadania i wykonywują wszystkie swe obowiązki.
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Należy dokładnie poznać zakłady przynależne, poświęcić więcej siębiorstw to nadal zrzeszenia winny zwracać uwagę, aby likwi-
uwagi zagadnieniu stworzenia warunków do prawidłowego piano- dacja ta nie była sprzeczna z potrzebami życia gospodarczego
wania, zwrócić bczną uwagę na zagadnienie sprawozdawczości, i w tych wypdkach przeciwdziałać własnym wpływem i grodkaiai,
która szwankuje, a przede wszystkim unikać wszelkich posunięć, Na zakończenie należy stwierdzić, że statut ma charakter nor- 
które by w jakikolwiek sposób mogły podważać zasadniczą linię my ramowej, uzupełnią ją przewidziane statutem regulaminy dla
gospodarczej polityki państwa lub sprzeciwiać się zasadom zarządu, dyrektora, poszczególnych komisji, oddziałów itp. Uzu-
©szczędności. • pełni wreszcie jego treść praktyczna działalność członków i orąa-

Likwidacja zrzeszenia jako organizacji przemysłowej należy do nów zrzeszenia, która jednak nie może odchylać się od lin ii postę- 
władzy nadzorczej. O ile chodzi o samorzutną likwidację przed- pownaia, którą wytycza podane na wstępie założenie.

Struktura ¡ treść pracy przemysłu prywatnego
K IL K A K R O T N IE  miałem okazję na łamach „Ogólnopolskiego 

Tygodnika Gospodarczego” podkreślać znaczenie właściwej 
struktury i treści pracy przemysłu prywatnego.

Na Zjeżdzie Prezesów i Dyrektorów Izb Przemysłowo-Handlo
wych w Poznaniu w dniu 24 kwietnia br., przedstawiając rolę 
i zadania izb przemysłowo-handlowych w dobie obecnej, uwypukli
łem problem przekształcania związków zrzeszeń prywatnego prze
mysłu na Ogólnopolskie Zrzeszenia prywatnego przemysłu, czyli 
inaczej mówiąc przechodzenie z dwustopniowej organizacji prze
mysłu prywatnego na jednostopjiiową.

Potrzebę tę uzasadniłem systematyczną, dużą, wzrastającą roz
budową przemysłu państwowego, w wyniku której te działy go
spodarki prywatnej, które jeszcze w roku ubiegłym były trakto
wane, jako celowe i pożyteczne uzupełnienie przemysłu państwo
wego, stały się mniej potrzebne lub zupełnie zbędne. Nie wyklu
cza to wprawdzie powstawania nowych, pożytecznych działów 
przemysłu prywatnego, których istnienie może właśnie legitymo
wać się rozwojem przemysłu państwowego, rozwojem nowych, 
bardziej skomplikowanych rodzajów produkcji państwowej, po
trzebującej tego czy innego dopełnienia ze strony produkcji pry
watnej.

Niemniej jednak fakt wykruszania się poszczególnych dziedzin 
przemysłu prywatnego na skutek zastępowania go odnośnymi dzia
łami przemysłu państwowego nie ulega żadnej wątpliwości i w i
nien znajdować on swoje odbicie w obecnej, aktualnej struktu
rze przemysłu prywatnego.

Jeżeli zwłaszcza weźmiemy pod uwagę, że niektóre zrzeszenia 
terenowe skurczyły się do tego stopnia, że ześrodkowują zaledwie 
po kilkunastu członków — przemysłowców, przynależnych do 
danego zrzeszenia, to jasnein się staje, że są 'zbędnym przerostem 
w stosunku do reprezentowanych na poszczególnych terenach dzia
łów gospodarki prywatnej.

Potrzeba zatem zmiany struktury przemysłu prywatnego wy
pływa życiowo i logicznie z postępujących naprzód przemian i kon
sekwentnie jest podyktowana względami aktualnej sprawności 
organizacyjnej oraz aspektami oszczędności ludzi, czasu i pieniędzy.

W związku z powyższym należało przystąpić do opracowania 
statutu ogólnopolskich zrzeszeń -prywatnego przemysłu, któryby 
odpowiadał poruszonym założeniom.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie jako Koordynacyjna 
na polecenie Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, 
Departamentu Drobnego Przemysłu i Rzemiosła przystąpiła do 
opracowania projektu takiego statutu.

W pierwszej fazie tych prac Izba Warszawska rozpisała ankie
tę. do izb przemysłowo-handlowych oraz do związków zrzeszeń 
i ogólnopolskich zrzeszeń, ażeby _  na tle dotychczas obowiązu
jącego .statutu ogoólnopolskich zrzeszeń, który nastręczał szereg 
zastrzeżeń i posiadał pewne luki, o czym świadczy praktyka jego 
stosowania oraz na tle dokonywujących się przemian w naszej go
spodarce narodowej — nadesłały swoje uwagi.

AV wyniku otrzymanego materiału oraz po analitycznym przej
rzeniu nadesłanych uwag Izba Przemysłowo-Handlowa w W ar
szawie jako Koordynująca opracowała projekt nowego statutu 
ogólnopolskich zrzeszeń prywatnego przemysłu.

Z kolei projekt ten przeszedł przez szereg komisyjnych ocen 
Izby Warszawskiej, był przedmiotem uzgodnień w łonie Prezy
dium Izby Warszawskiej, poczem został opracowany nowy pro
jekt ramowego statutu, uzgodniony również komisyjnie w Izbie 
Warszawskiej z udziałem przedstawicieli PKPG.

Tak właśnie przejrzany i przedyskutowany projekt statutu zo
stał wniesiony przez Izbę Warszawską na plenum Zjazdu Preze- 
ców i Dyrektorów Izb Przemysłowo-Handlowych oraz związków 
i ogólnopolskich zrzeszeń prywatnego przemysłu, które odbyto 
się w Izbie Warszawskiej w dniu 22 sierpnia br.

Następnie projekt ten pn omówieniu na wspomnianym plenum 
został przedstawiony przez Izbę Warszawską Państwowej Ko
misji Planowania Gospodarczego, Departamentowi Drobnego

Przemysłu i Rzemiosła i w chwili obecnej jest przedmiotem roz
ważań P K P G .

Projekt tego statutu, zawierający 63 paragrafów jest bardziej 
szczegółowy niż poprzedni statut ogólnopolskich zrzeszeń, zawie
rający 36 paragrafów i składa się z następujących rozdziałów: 
I  — postanowienia ogólne, I I  — cele i środki działania, I I I  —  
członkowie zrzeszenia, IV  — organy zrzeszenia, V —  fundusze
zrzeszenia, V I _ oddziały, delegaci i grupy branżowe zrzeszenia,
V II  _ nadzór nad Zrzeszeniami, V I I I  — likwidacja zrzeszenia,
IX  — postanowienia przejściowe.

Ale nie to jest istotne, że jest dokładniejszy, wyraźniejszy, jaś
niejszy, w slosunku do poprzedniego sial ulu. Główny bowiem 
wysiłek autorów nowego statutu Ogólnopolskich zrzeszeń prze
mysłu prywatnego był położony na:

1) sprecyzowanie roli ogólnopolskich zrzeszeń w obecnym ukła
dzie gospodarczym,

2) jasne i celowe określenie, stosunku wzajemnego pomiędzy ogól
nopolskim zrzeszeniem a jego członkami — przedsiębiorstwami 
przemysłowymi,

3) niezbędne ustawienie i rozgraniczenie kompetencji władz i or
ganów zrzeszenia, przy czym pozycja dyrektora ogólnopolskiego 
zrzeszenia została wzmocniona w porównaniu z poprzednim sta
tutem,

4) określenie charakteru i roli Izby P— H. w Warszawie jako 
koordynującej w stosunku do ogólnopolskich zrzeszeń oraz,

5) sprecyzowanie zasięgu współpracy terenowych izb przemysło
wo-handlowych z ogólnopolskimi zrzeszeniami przemysłu prywat
nego.

Tak właśnie ujęty wzorcowy statut ogólnopolskich zrzeszeń pry
watnego przemysłu daje, w stosunku do poprzedniego sfatulii. du
żo większą gwarancję, że codzienna praca zrzeszeń będzie mogła 
być urealniona oraz będzie bardziej odpowiadać ogólnym z ilożc- 
niom i wytycznym polityki gospodarczej Rządu.

Statut ten pozwoli również na wydajnieszą współpracę : osią
gnięcie lepszych wyników w zakresie codziennych i zleconych prac 
przez P.K.P.G. Izbie Przemysłowo - Handlowej w Warszawie ja
ko koordynującej w stosunku do ogólnopolskich zrzeszeń prywat
nego przemysłu.

Od stopnia aktywności prac terenowych izb przemysłowo-han
dlowych i oddziałów ogólnopolskich zrzeszeń, znajdujących się 
na terenach siedziby izb przemysłowo - handlowych będzie zale
żało by ten wspólny wynik współpracy i osiągnięć pomnożyć.

Jak wspomniałem na wstępie, ogólnopolskie zrzeszenia przemy
słu prywatnego slają się w dobie obecnej modelem organizacyj
nym przemysłu prywatnego i wobec tego aktualne staje się prze
chodzenie dotychczas istniejących związków zrzeszeń przemysłu 
prywatnego juko organizacji dwustopniowej na ogólnopolskie zrze
szenia przemysłu prywatnego jako organizacji jednostopniowej.

Obecne prace w tym względzie objęły już praktycznie następu
jące przemysły: drzewny, papierniczy i poligraficzny.

Poza wieloma względami, które nakazały ustawienie ogólnopol
skich zrzeszeń jako obecnego modelu organizacyjnego przemysłu 
prywatnego, a' o których już była mowa, należy podkreślić jeszcze 
jedną, dodatnią stronę tych organizacji.

Ogólnopolskie zrzeszenia w stosunku do związków zrzeszeń pry
watnego przemysłu będą posiadać większą dyspozytywność, więk
szą operatywność, lepszą kontrolę wykonywanej pracy przez człon
ków _ przedsiębiorstwa przemysłowe. Nie. należy chyba uzasad
niać, że współpraca na odcinku związku i zrzeszenia terenowego 
kształtuje się znacznie wolniej (podlega różnym, dodatkowym oce
nom i uchwałom terenowym), niż to będzie miało miejsce na od
cinku pracy ogólnopolskiego zrzeszenia i je.go oddziału, wykonywa* 
jącego odgórne zlecenia.

W ten sposób można i należy liczyć, że wynik pracy i osiągnię
cia przemysłu prywatnego, zwłaszcza na odcinku »harmonizowania 
jego działalności z planem i wytycznymi polityki gospodarczej Rzą
du będą dużo większe i dużo pożyteczniejsze.
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Powstaje zatem z kolei pytanie o jaką działalno«« przemysłu 
prywatnego chodzi?

Miałem również niejednokrotnie okazję do szkicowania właści
wej drogi i zadań przemysłu prywatnego jako uzupełnienia prze
mysłu państwowego i uspołecznionego.

Jak konkretnie należałoby tę sprawę w obecnej chwili postawi«?
Wiemy dobrze, że w planie 6-letnim rola i zadania przemysłu 

prywatnego nie zostały uwypuklone. Ale jednocześnie dobrze zna
my wytyczne Kongresu Zjednoczeniowego Party j Robotniczych, 
uwzględniająca istnienie przemysłu prywatnego jako pożytecznego 
uzupełnienia przemysłu państwowego na szeregu etapach drogi do 
socjalizmu. Znamy również oświadczenia przedstawicieli Rządu 
co do celowości istnienia tych czy innych działów przemysłu pry; 
walnego. Pamiętamy również przemówienie oh. Ministra Szyra 
na Kongresie Związków Zawodowych, podkreślające znaczenie 
wzmożenia i uintensywnienia pożytecznych dla gospodarki narodo
wej działów produkcji. , .

Można zatem z całą pewnością powiedzie«, zc:
1) w okresie planu sześcioletniego dla pożytecznej części prze

mysłu prywatnego przypada pewna rola,
2) wzmożona i rzetelna praca tego przemysłu w pewnym, skrom

nym procencie może się przyczynić do realizacji zadań, nakreśio-

" T  J a t “ m  ROUAPRY.EMYSDU PBYW ATNEGO W PO- 
RUSZONYM ZAG A D N IE N IU  SPROWADZA SIĘ DO ZA- 
DAN PRZEMYSŁU PRYW ATNEGO W  Z W IĄ Z K U  Z P L A 
NEM SZEŚCIOLETNIM.

Punktem wyjścia jest taka baza pracy przemysłu prywatnego, 
która stanowi pożyteczne uzupełnienie bazy pracy przemysłu pań
stwowego i uspołecznionego. Stosunek tych dwóch baz jest war
tością zmienną, albowiem pierwsza ma tendencje malejące, a dru

ga znacznie wzrasta. Ale nie tylko ten stosunek charakteryzuje 
zasięg prac przemysłu prywatnego. Rzecz polega na tym, ża 
w bazie, na której pracuje przemysł prywatny zmieniają się nie 
tylko elementy ilościowe (masa towarowa), ale i jakościowe (asor
tyment), a prócz tego odbywa się zmiana kierunków pracy prze
mysłu prywatnego (przechodzenie z jednej dziedziny pracy, któ.a 
stała się mniej lub więcej zbędną na inną dziedzinę pracy, która 
stanowi pożyteczne uzupełnienie przemysłu państwowego).

W ten sposób miejsce pracy przemysłu prywatnego jest wyty
czone rozwojem prezmysłu państwowego i uspołecznionego. A za
tem dla skonkretyzowania programu i zasięgu pracy przemysłu 
prywatnego trzeba dobrze zna« program i zasięg działania prze
mysłu państwowego i uspołecznionego na danym etapie.

Znajomość tego tematu nie jest dostateczna w przemyśle pry
watnym z uwagi na to, że poszczególne dane, dotyczące planu 
przemysłu państwowego nie są dostępne dia przemysłu pry
watnego.

W tych warunkach jedynie znajomość potrzeb rynku w zesta
wieniu z masą towarową oferowaną' przez przemysły: państwo
wy, uspołeczniony i prywatny oraz zasadnicze linie rozwojowe 
produkcji przemysłu państwowego i uspołecznionego mogą szki
cować zasięg prac przemysłu prywatnego. __

Temat ten był również omawiany na Zjeżdzie Prezesów i Dy
rektorów Izb Przemysłowo - Handlowych oraz Związków i Ogól
nopolskich Zrzeszeń prywatnego przemysłu.

W wyniku tych obrad została powołana do życia Komisja 
Izby P.-H. w Warszawie jako Koordynacyjnej, która na podsta- 
wie opracowań branżowych zestawi konkretne zadania na danym 
etapie rozwojowym naszej gospodarki narodowej, przemysłu pry
watnego, poparte realnymi przykładami.

MGR. M. SZYSZKOWSKI

Nauka rozwija przemysł
Odczytując dane statystyki patentów zarejestrowanych w Pol

sce przed 11-gą wojną światową, stwierdzamy, że znakomita ich 
większość przypadała na patenty zagraniczne: własnych, krajo
wych była ilość znikoma. Statystyka ta nie tylko sygnalizowała 
niedorozwój wynalazczości rodzimej, nie tylko była wyrazem na
szego zacofania technicznego i gospodarczego, me tylko ostrzegała 
nas przed wielomilionowym „wyciekiem" z Polski opłat licencyj
nych płaconych zagranicy, ale i stanowiła dowód, ze pod względem 
przemysłowym byliśmy traktowani me o wiele lepiej, mz tere..y

k W Polsce realizow ało się produkcję w jej ostatnim ogniwie —  
słusznie stwierdził ostatnio w icem in is te r H. Gdański —  poza 
kręgiem dociekań badacza, poza eksperymentem wykształconego 
laboranta, w zasadzie poza biurem  konstrukcy jnym . Kapitał za
graniczny, którego w p ływ y  w przemyśle przedwojennym są znane, 
nie dopuszczał do rozwoju w Polsce związków istniejacycb m.ędzy 
przemysłem i nauką. „O trzym yw a liśm y ”  z
ce„ty produkcyjne, warunki techniczne uzupełnione instrukcjami
Na wiasny trud wynalazczy, na własne doe.ekanm teel.n.ezrie n
było odpowiedniego pola. Oto główna przyczyna,
mato było u nas z jednej strony fachowców techniczno-badawczych
wyższego i średniego stopnia, z drugiej strony Pr
czych, laboratoriów, biur konstrukcyjnych. nieliczny

Wojna, oczywiście, zrobiła swoje, trzebiąc i * . zwła-
materiał ludzki, dewastując laboratoria i biura a ’ .
-zeza zaś niszcząc dokumentację techniczną, archiwa fabrykacyJ^

U tw orzenie w ydziałów  przemysłowych
Jeszcze na mocy zarządzenia Ministra Administracji Public«; 

nej z dnia 10 marca 1049 roku utworzone zostały w Urzędach 
jewódzkich wydziały handlu, a w starostwach powiatowych —

^Obecnie Okazało się zarządzenie Ministra Administracji Publi
cznej z dnia 29 lipca 1949 roku w sprawie utworzenia w urzędach 
wojewódzkich —  wydziałów przemysłowych, a w starostwach po
wiatowych __ referatów przemysłowych. , .

Do zakresu działania wydziałów 1 referatów przemys 
leżą sprawy, wynikające z rozporządzenia o prawie 
wym oraz inne sprawy dotyczące administracji pr.zf‘™Jf H in -
jątkiem spraw przekazanych do zakresu działania Mmistra Han  
dlu Wewnętrznego. Rzemiosło o charakterze us tig _
twórczo - spożywczym przechodzi do właściwości wy . ■  ̂^
feratów handlu.

ne Mało znanym jest fakt, że w r. 1946 w zakładach podległych 
Centralnemu Zarządowi Przemysłu Włókienniczego, zatrudniają
cych 150 000 ludzi, było dyplomowanych inżynierów - włókienm- 
ków mniej niż palców jednej ręki. Łatwo można sobie wyobrazić, 
jakie trudności piętrzyły się na każdym kroku przed tymi, co wzię
li się do uruchamiania przemysłu.

Trudności te rozwiązywano poprzez tworzenie centralnych labo
ratoriów branżowych, skupiających nieliczne kadry i ubogi sprzęt. 
Centralne laboratoria opracowywały normy, warunki techniczne, 
typowe przebiegi kontrolne w fabrykach.

Prace naukowo-badawcze właściwe prowadzą jednostki wyższe
go rzędu, mianowicie instytuty naukowo-badawcze, których ma
my dz;siaj dziewięć: Geologii, Metalurgii i Odlewnictwa, Mecha
niki, Paliw Naturalnych, Chemii Przemysłowej, Włókiennictwa, 
Elektrotechniki, Lotnictwa, Pracy.

Z artykułu min. H . Golańskiego, zamieszczonego w 7 numerze 
„Problemów" dowiadujemy się ciekawych szczegółów na temat 
niektórych sukcesów osiągniętych przez centralne laboratoria bran
żowe oraz instytuty specjalne, powiązane w główne instytuty nau
kowo-badawcze. T . . .

Tak więc szczególnie cennym wynikiem prac Instytutu Chemii 
Przemysłowej było przygotowanie produkcji syntetycznych sub
stancji garbujących, umożliwiających' zrezygnowanie z importu 
garbników Wstępne wyniki prac wykazały, że jakość skór gar
bowanych materiałem otrzymanym w laboratorium me tylko nie 
ustępuje skórom garbowanym za pomocą importowanych garbni
ków roślinnych, ale w poszczególnych wypadkach nawet je prze
wyższa. Produkcję syntetycznych garbników, które nazwano ro- 
taninami, uruchomiono w fabryce „Rokita’ na Śląsku.

Główny Instytu t Elektrotechniki dociekł przyczyny wadliwości 
żarówek krajowych. Badania techniczne wykazały, że zarówno 
same fabryki żarówek jak huty szkła dostarczające baniek oraz 
rurek szklanych, prowadzących elektrody, zrobiły wszystko, co 
było w ich mocy. A jednak żarówki szybko się przepalały! Ko
misja powołana Przez Główny Instytut ustaliła, iż powód naj
częściej spotykanych wad żarówek leży w fakcie wzajemnego nie
dostosowania elementów składowych żarówki: głównie bańki i  ru
rek prowadzących elektrody. Produkowane one były w różnyeh 
hutach i z różnego zestawu masy szklanej, co nie dawało gwa
rancji jednakowych cech szkła. Ustalenie Instytutu Elektrotech
niki i przedsięwzięte na ich podstawie środki zaradcze poważnie 
ograniczyły wadliwość żarówek.

Przypominamy sobie ostry głód papieru, jak i wystąpił u nas 
w r. 1947. „Wąskim przekrojem" przemysłu papierniczego były 
celuiozowńie. Przed Centralnym Laboratorium Celulozowo-Pa-

5
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pierniczyin postawiono wówczas zadanie wskazania Środków na 
przyśpieszenie gotowania celulozy. Centralne Laboratorium z za
dania tego wywiązało się, wskazało odpowiednią, nową metodę, 
która zastosowana — usunęła głód papieru.

Między Głównymi Instytutami i zakładami badawczymi wyż
szych uczelni technicznych została, nawiązana współpraca. Pra
cownie politechnik i uniwersytetów również mają tytuły do chwały.

Prot. Cebertowiez z Politechniki Gdańskiej wynalazł sposób 
zespalania gruntów metodą elektrostatyczną, co daje możność 
utwardzania nasypów. Dzięki temu sposobowi osiągnięto pow
strzymanie „pełzania”  gruntów pod zabytkowym kościołem fi w. 
Anny przy Trasie W-Z; sposób ten zostanie w przyszłości zastoso
wany w górnictwie.

Profesorowie Jeżewski i Szklarski z Akademii Górniczej w K ra 
kowie wynaleźli aparat dla elektromagnetycznego badania lin. 
Aparat ten stwierdza z zewnątrz, ile jest przerwanych drutów 
wewnątrz liny. Sposób ten wzmaga bezpieczeństwo pracy i przy
nosi wielkie oszczędności. \

O czym świadczą te przykłady? Świadczą one o tym, że nauka 
polska coraz bardziej oddaje się na usługi przemysłu i że wreszcie 
zaczynamy odrabiaó nasze zacofanie na polu technicznym.

HANDEL-CENTRALE HANDLOW E

Z natury rzeczy, pracę badawczo-naukową prowadzić można 
głównie w wielkim przemyśle państwowym. Ale są również i dzie
dziny przemysłu prywatnego sprzyjające dociekaniom badawczym, 
że wskażemy tylko przemysł farmaceutyczny*). W pozostałych 
zaś branżach możliwą — i bardzo pożądaną! — jest praca racjo
nalizatorska,, zmierzająca do uprawnienia, polepszenia, potanie
nia, wzmagania pracy produkcyjnej. W tym względzie obowiąz
kiem przemysłu prywatnego jest uczestniczenie w wielkim wysił
ku gospodarki uspołecznionej, zmierzającym do dźwignięcia pracy 
produkcyjnej na wyższy poziom.

Na niedawnym Zjeździć NGT-u min. Szyr powiedział, że „na te
renie techniki, linia podziału zarysowuje się w walce pomiędzy 
postępową mySIą techniczni), a oportunizmem i konserwatyzmem 
w stosunku do zagadnień technicznych” .

Pojęcią, „in icjatywy prywatnej”  powinno zawierać w sobie rów
nież element — postępu technicznego! K .

*) W tej dziedzinie inicjatywę podjął prywatny przemysł fer
mentacyjny, który w dwóch ośrodkach: Krakowie i Warszawie,— 
postanowił zorganizować Instytuty Naukowo-Badawcze. Por. OT© 
nr 23, str. 11 (p. red.). . » y

Jedno-czy wielobrcmżowość?
W związku z wprowadzeniem w życie przez Ministerstwo Han

dlu Wewnętrznego z dniem 1 września br. nowej klasyfikacji bran
żowej, warto się zastanowić, czy z punktu widzenia potrzeb 
sprawnie działającego w naszych warunkach gospodarczych apa
ratu dystrybucyjnego wskazane są sklepy jedno —  czy wielobran
żowe i jakie w związku z tym możliwości przewiduje nowa klasy
fikacja branżowa?

W sprzedaży hurtowej — będącej zresztą niemal całkowicie 
w ramach sektora uspołecznionego — zasada jednobranżowofici 
jest już oddawna praktycznie stosowana, nawet z daleko po
suniętą specjalizacją, czego przykładem mogą być hurtownie Cen
tra li Tekstylnej.

W tym zakresie więc problem wielobranżowości właściwie nie 
Istnieje, wyjąwszy nieliczne przypadki mieszanych hurtowni na 
terenach prowincjonalnych, gdzie zagadnienie sprowadza się ra
czej do racjonalnej rozbudowy sieci hurtowni jednobranżowych.

Inaczej sprawa przedstawia się w detalu. Co jest gospodarczo 
korzystniejsze, sklepy jedno —. czy wielobranżowe? Niespornym 
jest tylko to, że oczywiście są takie branże, które nie mogą być 
łączone we wspólnym aparacie sprzedaży, jak np. artykuły spo
żywcze i nafta, czy artykuły piśmienne i farby i oleje, oraz to, — 
że niewątpliwie istnieje tendencja do uporządkowania czystości 
branżowej w możliwych granicach.

Koncesjonowanie dorożek konnych 
i samochodowych

Min. Handlu Wewnętrznego pismem z dnia 23.V I 11.1949 r. 
0/V-C /23-ll podało do wiadomości i wykonaia tryb postępowania 
w przedmiocie koncesjonowaniu dorożek konnych i samochodowych.

Obowiązkowi uzyskania zezwolenia z mocy ustawy z dnia 2 
czerwca 1947 r. (Dz. U. R. P. nr 43 poz. 220) podlegają nie tylko 
właściciele dorożek konnych i samochodowych, lecz również i 
wszystkie inne osoby, zajmujące się zawodowo przewozem osób 
lub rzeczy i będące właścicielami względnie dzierżawcami pojaz
dów zarówno konnych (dorożki, bryczki, wozy, platformy) jak 
i mechanicznych (samochody —  osobowe i ciężarowe, autobusy, 
wózki rowerowe itd.).

W  związku z tym mają tu w pełni zastosowanie przepisy wy
konawcze do powołanej ustawy tj.  Rozporządzenie M. P. i H . 
ź dnia 22.VllI.47 r. (Dz. U. R. P. nr 57, poz. 311). Rozporządzenie 
M. I*, i H . oraz Skarbu z dnia 22.VIII.47 (Dz. U. R. P. n r 57, poz. 
3^2), wraz z późniejszymi zmianami oraz Rozp. M. P. i H . z dnia 
li. I I I .4 8  r. (Dz. U. It. P. nr 13, poz. 105).

Równocześnie Ministerstwo Handlu Wewnętrznego uchyliło 
moc obowiązującą pisma M. P. i H . z dnia 14.XI.1947 r. nr D.P.H. 
V/0/132/-8 w sprawie zwolnienia od uzyskania zezwolenia i wno
szenia opłat właścicieli taksówek oraz dorożek konnych nie za
trudniających sił najemnych.

Jest rzeczą niewątpliwą, że jednobranżowe sklepy mają uza
sadnioną rację bytu, — świadczy o tym postępująca rozbudowa 
sklepów poszczególnych Central Państwowych. Sklepy takie, ma
jące często charakter wzorowych, pozwalają na daleko idącą 
specjalizację tak w zakresie asortymentu, jak i  fachowości obsłu
gi i stosunkowo łatwo dają się ująć w ramy gospodarki planowej. 
Domy towarowe są też właściwie skupieniem w jednym budyniu 
grup sklepów jednobranżowych. Takie sklepy, typowe dla więk
szych ośrodków miejskich, mają szczególną rację bytu w tych 
branżach, w których częstotliwość dokonywania zakupów jest& A  
ska, a więc. w których konsument dokonywa zakupów w dłuż
szych odstępach czasu i  decydując się na indywidualny 
pragnie mieć możliwie największy wybór towarów w interes^®  
cej go branży (np. sklepy tekstylne, radiowe) —  ale i  w tSm 
branżach, w których częstotliwość dokonywania zakupów jest bar
dzo wysoka, niemal codzienna, a zakup nie ma charakteru indywi
dualnego, a odnosi się do towaru typowego, standaryzowanego, 
gdzie istotnym jest moment szybkiego i wygodnego dokonywania 
zakupu w myśl z góry powziętej decyzji bez wyczekiwania i wy
stawania w ogonku (np. sklepy mięsne, mleczne, mydlarskie).

Istnienie takich sklepów jest ściśle związane z istnieniem 
odpowiednio licznych zbiorowisk ludności, dokonującej zakupów 
w tych sklepach, a ich lokalizacja zależy od liczebności tych zbio
rowisk ludności, rozległości terenów przez tę ludność zamieszka- 
lych i „promienia obsługi” sklepu właściwego dla danej branży.

Omówione powyżej przesłanki nie występują, bądź występują 
nie całkowicie, w małych ośrodkach miejskich, a zwłaszcza na wsi, 
tudzież na peryferiach większych miast. Do tego dochodzi moment 
oszczędności w czasie czynienia zakupów, jest bowiem wygodnie 
dla człowieka pracy wracającego z zajęcia wszystkie całodzienne 
zakupy zrobić — o ile to możliwe —  w jednym miejscu, a nie 
wszędzie Domy Towarowe pozwalają na takie załatwienie spiia- 
wy. To znów przemawia za istnieniem sklepów wielobranżowych, 
o określonych i dopuszczalnych połączeniach branż, właściwych dla 
danych warunków lokalnych.

Sklepy wielobranżowe w samym założeniu są przeznaczone w za
sadzie do obsługi innych grup konsumentów niż sklepy jednobran
żowe. Sklepy wielobranżowe — poza argumentami przemawiający
mi od strony konsumenta — mają swe uzasadnienie ekonomiczne 
jeszcze i w tym, że dają możność osiągania większych obrotów 
niż sklepy jednobranżowe, a więc nietylko potanieją koszty han
dlowe, ale i mogą utrzymać się tam, gdzie nie utrzyma się kilka 
odpowiednio dobranych sklepów jednobranżowych. Nie bez zna
czenia jest też fakt, że w okresie zakończonego głodu towarowe
go, gdy wzrost produkcji prowadzi do poszukiwania konsumenta 
przez towar — a nie odwrotnie — sieć sklepów jednobranżowych 
może się okazać niewystarczająca i,sklepy wielobranżowe,, ułatwia
jące zakup jednego towaru przy okazji zakupu innego towaru, mis 
gą tu odegrać bardzo istotną rolę.

Reasumując powyższe wywody dochodzimy do wniosku, że 
w zależności od różnych układów czynników lokalnych.
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właściwych danej branży, wynikających z wymagań konsumen- 
i6w Ud., jest uzasadnione w naszej strukturze gospodarczej istnie
nie zarówno sklepów jednobranżowych, jak i wielobranżowych, 
i że ich optymalne ustawienie w stosunku do przesłanek ich po
trzebę określających jest zadaniem prawidłowego zaplanowania 
sieci dystrybucyjnej.

Nowa klasyfikacja branżowa przyjmuje ten punkt widzenia. 
Przyjmując podział na grupy, branże i specjalności przewiduje 
ona istnienie przedsiębiorstw o jednej specjalności branżowej,
0 kilku specjalnościach w jednej branży, oraz o kilku branżach
1 kilku specjalnościach przez stwierdzenie, że „przedmiot obrotu 
przedsiębiorstwa można określić, bądź jedną lob kilka specjalnos- 
eiami, bądź jedną lub kilku branżami, bądź kombinacją branż 
i specjalności z innych branż .

W konsekwencji więc zezwolenia (koncesje) na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych będą zasadniczo ograniczały kupca do 
określonej branży, lub specjalności branżowej, lub ich kombinacji, 
to znaczy, że po otrzymaniu aktu koncesyjnego kupiec będzie
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mógł handlować tymi towarami, które są przewidziane w klasy
fikacji branżowej dla tych branż lub specjalności, które wskaże 
jako odpowiadające jego przedsiębiorstwu handlowemu.

Nowa klasyfikacja branżowa ma się przyczynić do wprowadze
nia czystości branżowej w obrocie handlowym. Zadaniem je j jest 
wprowadzenie jednolitej nomenklatury i praktyki branżowej na 
terenie całej Polski. Dotychczasową dowolność w stosowaniu 
określeń branżowych jak również różnorodność treści tych okre
śleń noszącą na sobie cechy regionalne stworzyły wielkie trudnoś
ci w pracach o zasięgu ogólnopaństwowym — nowa klasyfikacja 
te trudności usuwa.

Wspomnieć należy, że nowa klasyfikacja została opracowana na 
podstawie obszernych materiałów, dostarczonych m. in. Przez 
I&by Przemysłowo-Handlowe. I)!a informacji nasycił uzy.Ci»u w 
dodajemy, że nakładem Gospodarczego Instytutu Wydawniczego 
wyszła z druku książka pt. „K lasyfikacja Branżowa . Por. ogto- 
szenie w nr 23 OTG str. 14. (p. red.).

Pracownik uspołeczniony w handlu
Formułując zagadnienie w sposób najogólniejszy stwierdzić na

leży, że zgodnie z założeniami naszej polityki, dążącej stopniowo 
do pełnej socjalizacji naszej gospodarki, potencjał handlu prywat
nego w całości procesów dystrybucyjnych będzie się stopniowo 
zmniejszał, w czasie i rozmiarach oznaczonych poszczególnymi eta
pami planu gospodarczego, synchronizując się z rozbudową sieci 
handlu uspołecznionego w ten sposób, aby nie ucierpiał na tern 
interes konsumenta, a więc aby nie powstawały gospodarczo szko
dliwe iulii w prawidłowym zaopatrzeniu.

Rozbudowa" sieci dystrybucyjnej sektora uspołecznionego jest 
planowana w oparciu o możliwości techniczne, finansowe i facho
wy element ludzki, a więc na podstawach ekonomicznych, co auto
rytatywnie stwierdził P R E Z Y D E N T  B IE R U T  w swym Przemó
wieniu na Kongresie Zjednoczeniowym Polskich Partu Robotni
czych w następujących słowach:

Uchwały Kongresu rozproszą oszukańcze, przez wrogów roz
siewane plotki, jakoby Partia chciała wkroczyć na drogę awau- 
turnictwa gospodarczego, na drogę mechanicznej likwidacji przed- 
siębiorstw prywatnych bez podstawy ekonomicznej .

Przykładem takiego planowania rozbudowy sieci dystrybucyj- 
n e f S l r a  uspołecznionego w oparciu o Przesłanki ekonomiczne, 
wynikające tak z potrzeb terenu, lak i ec niczr e 
uruchomienia nowych punktów sprzedaży, Jeij ‘ '
sieci detalicznej sklepów P.C.H. w roku 1049, któ.y prze 
widuje uruchomienie:

17 sklepów w woje w. białostockim,
36 n lubelskim,
24 y, olsztyńskim,
53 kieleck>:n,
60 rzeszowskim,
61 szczecińskim,
62 poznańskim,
74 »» pomorskim,
84 »» gdańskim,
5)0 *» „  krakowskim,

141 »» „  łódzkim.

Do końca roku więc liczba sklepów detalicznych P; C^ - J a 
dzie do 2 tysięcy, w stosunku do istniejących w początku 1J49 r. 
niemal 40.00(1 prywatnych sklepów branży spożywczej, -lak z wy 
kazu widać największe zagęszczenie sieci sklepów 1 .0.H. P .. 
Pada w planie na pięć województw uprzemysłowionych o dnzyui 
ośrodkach robotniczych, natomiast w pozostałych województwach 
sklepy te mają raczej charakter interwencyjny, prj.s -z 0
zaplanowanych sklepów nic ma na celu zaopatrzenia komuimen- 
ta w polny asortyment towarowy, ale przede wszystkim pogłębia 
nie konsumpcji artykułów spożywczych produkcji Piz[ ' , '
stwowego, oraz podnoszenie lokalnego poziomu 11 
dlu spożywczego.

Jednym z podstawowych elementów w planowaniu 
przebudowy struktury handlu z prywatnego na i  '
Jest _  człowiek, fachowiec, uspołeczniony pracownik w handlu. 
Zapotrzebowanie na takich ludzi w handlu uspołeczn.onym Jest -  
Jak wiadomo _  ogromne. Z drugiej zaś strony stopniowe —  
szanie sie ilości prywatnych przedsiębiorstw handlowych stawia

kolejno do dyspozycji rynku pracy fachowców —  handlowców 
i kupców, których ilość —  zatrudnionych aktualnie w handlu pry
watnym __ wyraża sie liczbą prawic ćwierć miliona ludzi, a ści
ślej w,/g statystyki zatrudnienia-w handlu towarowym i usługo
wym w r. 1949, sporządzonej przez Izbę Przemysłowo - Handlową 
w Warszawie —  liczbą 228.58T ludzi, którzy w miarę stopniowego 
kurczenia się handlu prywatnego w ciągu kilku la t staną kolejno 
wobec alternatywy zmiany miejsca pracy, lub nawet i zawodu.

Powstaje w związku z tym pytanie, czy znajdzie się dla tych 
ludzi miejsce pracy w handlu uspołecznionym, dla ilu, dla jakich 
i przy dopełnieniu jakich warunków?

Rozstrzygać o tym musi korzyść, jaką nasza gospodarka osią
gnęłaby ze stopniowego zatrudniania wartościowych fachowców 
w handlu uspołecznionym.

W nr 6 „G AZETY H AN D LO W EJ”  z dnia 20 sierpnia rb. uka
zał się artykuł mgr. T. Z. Witkowskiego pod tytułem „Kupiec 
uspołeczniony zastąpi urzędnika - dystrybutora” . A rtykuł ten 
omawia właściwy styl pracy w uspołecznionym handlu hurtowym, 
ale ponieważ jego słuszne uwagi dają się odnieść w znacznej czę
ści i  do handlu detalicznego, zacytujemy niektóre wyjątki, jako 
próbę znalezienia odpowiedzi na wyżej postawione zapytanie...

Autor stwierdza, że w skutek przekraczania planów produkcji 
„wobec uspołecznionego handlu hurtowego staje zadanie przęsła- 
wienia dotychczasowych metod pracy i przejścia z roli mechanicz
nego dystrybutora dóbr konsumpcyjnych do roli pośrednika mię 
dzy producentem a konsumentem.

Innymi słowy praca placówek handlowych, zwłaszcza handlu 
hurtowego zaczyna z każdym dniem przybierać właściwy charakter 
regulatora produkcji przemysłowej, sygnalizującego waaan.a 
i kształtowanie się potrzeb rynku.

Obok tego zasadniczego zadania, wyłaniają się kwestie nie
mniej zasadnicze, które wymagają właściwego rozwiązania w no
wych warunkach pracy, a które decydują o stopniu «działu aparatu 
handlowego w socjalistycznym budownictwie kraju Do takich 
zadań należy właściwe wyzyskanie posiadanych środków , urzą
dzeń. nic wyłączając zagadnienia zorganizowania szybkiego a rów 
nocześnic taniego transportu. Naslępnm _  umiejętna polityka 
kredytowo - finansowa, a przede wszystkim s.ntc dążenie całego 
aparatu handlowego do obniżenia kosztów własnych.

Już te z grubsza przytoczone zadania, które stają obecnie przed 
kierownictwem placówek handlowych, wyznaczają nam wla.se,w , 
stvl pracy Opanowanie tej gamy zagadnień, jak ■ właściwe roz
wiązanie szeregu odchyleń, które wystąpią w pracy, przekreśla 
wszelka rutynę, a tym samym wyklucza z pracy aparatu handlo
wego zasadę centralizacji ośrodków dyspozycyjnych. I RZRD- 
N IK  D Y S TR Y B U TO R , J A K IM  B Y Ł  DO TYCHC ZA S K IE 
R O W N IK  H U R T O W N I, M U SI U S TĄ P IĆ  M IEJSCA USPO
Ł E C Z N IO N E M U  K U P C O W I, który potrafi rozłożyć wszystkie 
elementy pracy zespołu, a wyniki osiągnięto przez pracowników 
tak z slibą powiąże, żeby uzupełniały się wzajemnie . tworzyły 
w rezultacie zharmonizowany system pracy.

Kierownik placówki hurtowej może to osiągnąć tylko w tym 
wypadku, jeżeli potrafi zapoznać wszystkich członków zespołu 
z przebiegiem i oddziaływaniem poszczególnych elementów pracy
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każdego pracownika na całość, jeżeli potrafi nadać pracy każdego 
członka zespołu właściwy miernik wartości, a równocześnie wyni
kami pracy placówki potrafi zainteresować cały zespól pra
cowniczy” .

W naszym zagadnieniu chodzi więc o to, czy kupiec prywatny 
potrafi i może wznieść się na wyżynę pracy pracownika uspołecz
nionego, a więc pojmującego w pełni znaczenie funkcji społecznej 
spełnianej przfcz handel państwowy, czy spółdzielczy i odpowiada
jącego warunkom techniczno - fachowym, określonym przez cyto
wany artykuł.

Sprawa to dużej wagi. Wydaje się, że dla pewnej części kup
ców odpowiedź na postawione pytanie wypadła już pozytywnie — 
świadczy o tym liczba byłych przedsiębiorców prywatnych, za
trudnionych obecnie w handlu państwowym i spółdzielczym, czę
sto na poważnych i odpowiedzialnych stanowiskach i spełniających 
swe zadanie z pełnym pożytkiem dla naszej gospodarki. Dla od
powiednio przygotowanych fachowców zapewne jeszcze wiele 
miejsc pracy w handlu uspołecznionym będzie stopniowo do zaję
cia. Dla chętnych, jednak posiadających braki 5 luki w przygo
towaniu zawodowym, stoją otworem możliwości doszkolenia się, 
m. in. na kursach organizowanych przez Kupiecki Instytut Wie
dzy Zawodowej i czas potrzebny na to jest też do ich dyspozycji. 
Inni — którzy nie pragną wykonywać starego zawodu w nowych 
warunkach — będą musieli stopniowo odejść i przeszkolić się do 
innego rodzaju i formy pracy.

Powyższe szkicowe uwagi nie pretendują do rozwiązania zagad
nienia. Chodzi raczej o postawienie problemu, mającego wielo
rakie aspekty, celem poświęcenia mu uwagi dla znalezienia odpo
wiednich rozwiązań. Problem ten jest o tyle pilny i gospodarczo 
ważny, że znajduje pewien związek z gospodarką planową.

JA N IX

Roboty montażowe i remontowe
Ponieważ różne władze i instytucje zgłaszają do Biura Cen 

Ministerstwa Handlu Wewnętrznego pośrednio lub bezpośrednio 
wnioski o określenie, wzgl. zatwierdzenie cen za usługi w zakre
sie robót montażowych i remontowych, Biuro znak: L. dz. C-IV- 
19/72 wyjaśniło, że rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 lu
tego br. (Dz. U. R. P. nr 12, poz. 73) obejmuje wprawdzie roboty 
montażowe i remontowe, jednakowoż przepis § 18 ust. 4 tego roz
porządzenia postanawia, że tryb określenia cen na te roboty, usta
li w drodze zarządzenia Minister Przemysłu i Handlu w porozu
mieniu z właściwymi ministrami.

Ponieważ zarządzenie to dotychczas nie zostało wydane, brak 
jest podstaw prawnych dc ustalania cen na wyżej wymienione ro
boty przez Biuro Cen Ministerstwa Handlu Wewnętrznego wzglę
dnie przez podlegle mu władze.

W konkretnych wypadkach strony zamawiające, przy określe
niu, wzgl. zatwierdzeniu cen za omawiane roboty, winny postę
pować w sposób stosowany przed wejściem w życie rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 19 lutego br. o dostawach, robotach i usłu
gach na rzecz Skarbu Państwa.

Wyjaśnienia powyższe nie dotyczą zatwierdzenia cen, za usługi 
przedsiębiorstw transportowych, które winny być ustalane 1 za
twierdzane w trybie, przewidzianym odnośnymi zarządzeniami M i
nisterstwa Handlu Wewnętrznego, Biuro Usług Handlowych.

Kto jest uprawniony do skupu warzyw i owoców
W związku z poruszonym przez Izbę Przemysłowo - Handk>W|S 

w Warszawie problemem uregulowania obrotu towarowego na oaf 
cinku warzyw i owoców, Ministerstwo Handlu Wewnętrznego, Dei 
partament Obrotu Artykułami Rolnymi, pismem z dnia 29 sienjji 
nia br. L. dz. R -II. 14a/23y49 wyjaśniło, że: i

Do skupu warzyw i owoców od producenta są uprawniona 
Spółdzielnie Ogrodnicze', Spółdzielnie Gminne „Samopomoc 
Chłopska”  oraz koncesjonowane firm y prywatne branży watS 
rzywno - owocarskiej.

Fabryki prywatne winny Zaopatrzyć się w warzywa i owoc« 
w Centrali Spółdzielni Ogrodniczych i jej placówkach tere
nowy eh lub w koncesjonowanych firmach prywatnych.

Wszystkie Urzędy Wojewódzkie, Wydziały Handlu mogą udzie
lić informacji, które firm y branży warzywno - owocarskiej otrzyj* 
mały koncesje na terenie właściwych im województw.

Konserwowanie artykułów żywności
W myśl rozp. Min. S. W. z dn. 24 czerwca 1931 o konserwowa

niu artykułów żywności (Dz. U. póz. 559) artykuły żywności moż
na konserwować środkami fizycznymi lub chemicznymi, wśrtfd 
których odróżnia się środki dopuszczalne w ilościach ograniczo
nych. Postanowienia § 5 p. 2 wymienionego rozp. zostały z dniem 4 
12 lipca br. (Dz. U. poz. 289) rozszerzone na artykuły żywności 
dotychczas tymi postanowieniami nieobjęte. Rozporządzenie ijo 
dozwala na konserwowanie bezwodnikiem kwasu siarkowego (SOB 
następujących dalszych artykułów) poza dotychczas dopuszczoil^ 
mi, mianowicie winem, owocami i  warzywami suszonymi w <$8r 
tychczasowym stosunku) i w stosunku niżej wymienionym (n i 
100 g. produktu):

soki owocowe przechowywane 4 — 6 tygodni 0,1 g,
soki owocowe przechowywane dłużej niż 6 tygodni 0,125 g,
świeże owoce utrwalone zalewą kwasową (z wyjątkiem wiśni

0.2 g, ^
wiśnie utrwalone zalewą kwasową 0,3 g,
miąższe i przeciery z owoców parowanych lub podgotowywa* 

nych (i wychłodzonych) 0,125 g,
galaretujące- soki owocowe i zagęszczone soki galaterujące 0,125 
Pozatem nowe rozporządzenie wprowadza obowiązek umiesz

czania na etykiecie oznaczenia; że produkt jest „konserwowany5 
w przypadku użycia do konserwowania jednego ze środków wysz
czególnionych w |§ 4 i 5, tzn. dopuszczonych Środków chemicz
nych przez wymienione na wstępie rozporządzenie z dn. 21 czerw
ca 1031 r. St. W.

Dopuszczenie niektórych rodzajów wędlin
Zarządzeniem Min. H . W. z dn. 12 lipca br. (Mon, Pol. Nr. A-48) 

652) do obrotu w dni bezmięsne od dnia 15 lipca do 15 październi
ka br. zostały dopuszczone następujące wyroby wędliniarskie: 1) 
kiszka podgardlana o zawartości bułki 20%, płuc 35%, mięsa 
krwistego 10%, wątroby surowej 5%, skrawek 10%, smalcu 10%, 
skórek słoninowych 10%,

2) kiszka pasztetowa o zawartości podgardla 65%, wątroby wie
przowej 25%, kaszy manny 10%.

3) salęeson włoski o zawartości głowy wieprzowej peklowanej 
65%, golonki peklowanej 25%, skórek 10%,

4) salceson krwisty o zawartości krw i 15%, tłuszczu 30%, słoni
ny krajanej w kostkę 35%, skórek wieprzowych 10%, mięsa róż
nego, odpadków 10%. (St. W)

N o w o ś ć  ! ! !  ,

ważne dla wszystk ch Zrzeszeń Kupieckich, przedsiębiorstw handlowych i usługowych

„KLASYFIKACJA BtANZOWA"
Nomenkatura towarowa wprowadzona w  życie przez M inisterstwo Handlu  
W ew nęttłznego z dn. 1 września 1S49 jako obowiązująca wszystkłę urzędy, 
przedsiębiorstwa hand owe i usługowe, jak rów nież instytucje gospodarcze. 

Do nabycia w  księgarniach oraz w  Gospodarczym Instytucie W ydaw niczym  Opon 
Izb  Przemysłowo - Handlow ych i Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupśecldeh R. P. UUIIU LI IUU

W arszawa, ul. Flory 3 Konto w P.K.O. Nr 1-5001
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CENY I MARŻE

Specyfiki i c' emikalia (wykaz nr 22)
Biuro Cen znak: CTV-B-37i/4 ustaliło i zatwierdziło ceny obo

wiązujące w detalu od dnia 1 września, w hurcie od 23 sierpnia, 
i od 23 sierpnia 1949 r. Biuro Sprzedaży.

L.p. A r t y k u ł  Jednostka hurt detal

8 pc  o y i  i k ’i
1. P.A.S. drażetki a 0,8 g. 1.000 szt. 12.000
2. P.A.S. ampułki 20% — 10 cc 100 amp. 15.600

5 amp. —
3. Acidum phenylcinchonicum tabl. 0,5 g. tabl 20

14.000
18.700

935
30

C h e m i k a l i a
1. P.A.S. pulvis kg. 20.190 24.250
2. Acidum phenyleinchenioum pulv kg. 36.200 wg. taksy

Ssawki i termometry
Biuro Cen, znak: C-IV-B-5Ł/4 z dnia 27 sierpnia 1949 r. za

twierdziło ceny na: ,
1. ssawki do mleka 11 cm zł 100,— za 1 szt
2. »» »» alkoholu 1 cm u 88,— u tt
3. „ „ wody 5 cm »» 80,— tt tt
4. „ »» kwasu 10 cm »» 110____ tt tt
5. tt »» fenolftaleiny 2 cm 88,— tt tt
6. »» »» śmietany 5 ml. »i 150,— tt tt
7. tt »» mleka 11 ml. ,, 100,— i* tt
8. tt „ kwasu 10 ml. tt 110,— tt tt
9. tt »» alkoholu 1 ml. 88,— tt tt

10. wody 5 ml. M 80,— tt tt
11. termometry C-lOOo do mleka „ 400,— tt
W cenie powyższej mieści się prowizja 3,5% dla Centrali Pry w. 

Przemysłu Mineralnego i 1% dla Zrzeszenia Prywatnego Prze
mysłu Mineralnego.

_ Przemiał siarki
Biuro Cen, znak: C-IV-B-54/19 z dnia 30.V II .1949 r. zatwierdzi

ło opłaty za przemiał siarki z odwiewaniem dokonywanym przez M l 
kolowską Fabrykę Chemiczną w wysokości 12,80 zł za 1 kg. Wy
żej wymieniona opłata obejmuje 3,5% narzut na Związek Zrze
szeń Prywatnego Przemysłu Chemicznego.

Kaucja za butelki
Biuro Cen znak CTI-C-59/12 z dn. 18.VIII.49 ustaliło, że prze

mysł prywatny może również pobieraC zwrotną kaucję za butelki 
octowe monopolowe w wysokości zatwierdzonej pismem B.C. 
znak: C-II-C-59i/7 dla Centrali Spółdzielni Spożywców Społem 
(por. nr 20/21 OTG).

Karpina
Biuro Cen, znak: C-IV-B-54/50 z dnia 13.8.1949 r. zatwierdza ce

ny na karpinę przemysłową, produkowaną przez Spółdzielnię 
„Las”  dla przemysłu państwowego: ał 10.240 za 1 tonę franco sta
cja odbiorcy; zł. 2.926 za 1 m. p. franco stacja odbiorcy.

Wyżej ustalone ceny obowiązują z dniem ogłoszenia.

Cement dentystyczny z h  portu
Biuro Cen znak: C-IV-B-46c/24 zatwierdziło ceny na:
1. Cement dentystyczny „Rapid" porcja 40 g 1.507 zł. W opako

waniu oryginalnym.
2. Cement dentystyczny „Rapid" porcja 328 g. 12.350 zł.

L .p .
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A l f a b e t y c z n y  
wykaz towarów branży papierniczej

(dokończenie)
' A r t y k u ł

Linie metalowe
Laurki i dyplomy
Łubryka
Liniuszki
Lameta
Lupy
Łapki do papierów 
Łaty miernicze 
Makatki papierowe 
Malowanki
Maszynki do segregatorów, skoroszytów i koopr. 
Maszyny do wyświetlania 
Metki (zawieszki)
M iary kreślarskie
Miary sztywne 1 zwijane
Miseczki do farb, tuszu, wody, spinaczy
Narożniki do albumów fotograf.
Notatniki telefoniczne zwykłe 
Notatniki telefoniczne ozdobne, w skórze, płót
nie itp.
Notesy w oprawie kartonowej, preszpanowej 
Notesy w oprawie plót., dermatoit, skórę 
Noże biurowe do papierów 
Noże galanteryjne do papierów 
Normografy
Numeratory kauczukowe 
Numeratory metalowe, automatyczne 
Obsadki szkolne, biurowe 
Obsadki galanteryjne, z masy rzeźbione 
Obrusy papierowe
Ochraniacze do ołówków zwykłe metalowe 
Ochraniacze do ołówków ozdobne (bakelit itp.) 
Ołówki szkolne i  biurowe, czarne, kolorowe 
i kopiowe

hurt detal L. p. A r t y k u ł hurt detal

17 19 109 Ołówki do celów specjalnych (artyst., dermato-
20 30 grafy) pochodzenia zagranicznego 20 30
16 27 110 Opakowania papierowe 18 27
16 27 111 Opakowania tekturowe 18 27
16 27 112 Owijki do zeszytów i książek 16 27

30 113 Palety malarskie 16 27
17 19 114 Papeteria 20 30

30 115 Papiery pakowe, piśmienne, powielaczowe, a fi
16 27 szowe, albumowe, kopertowe, przebitkowe, ry
16 27 sunkowe, szkicowe wyrobu zagranicznego 20 30
17 19 116 Papiery światłoczułe, ¡milim. 16 27

30 117 Papiery logarytmiczne, milim. pochodzenia za
16 27 granicznego 20 30

30 118 Pantografy 30
30 119 Pendzle szkolne, artystycznie, do maszyn, kleju 16 27

16 27 120 Pondzie pochodzenia zagranicznego 20 30
16 27 121 Pióra wieczne 20 30
16 27 122 Piórniki szkolne papierowe i  drewniane 16 27

123 Piórniki galanteryjne (rzeźbione, skórzane, in
20 30 krustowane) 20 30
16 27 124 Pochewki do dowodów celuloidowe, płócienne 16 27
20 30 125 Pochewki do dowodów skórzane, dermatoid.,
16 27 ozdobne 20 30
20 30 126 Podstawki do piór, książek 16 27

30 127 Poduszki do stempli 16 27
16 27 128 Popielniczki biurowe, zwykle 16 27
17 22 129 Popielniczki biurowe ozdobne 20 30
16 27 130 Plamozniki 16 27
20 80 131 Planimetry 30
16 27 132 Przedłużacze do ołówków 16 27
17 19 133 ^Przykładnice 16 27
16 27 134 Papier toaletowy 16 27

135 Papiery introligatorskie 16 27
16 27 136 Pamiętniki 20 30
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Ł. p. A r t y k u ł hurt detal

137 Patyczki krótkie i długie 16 27
138 Plasteliny 16 2T
139 Pluskiewki 17 19
140 Poczet królów 16 27
141 Podział godzin 1« 27
142 Portfele galanteryjne 20 30
143 Powielacze 10 27
144 Przyciskacze zwykle 16 27
145 Przyciskacze ozdobne 2« 30
146 Papier śniadaniowy 16 27
147 Pudełka kartotekowe tekturowe 18 27
148 Ramki kartotekowe metalowe 17 19
149 Ramki kartotekowe z wkładką celul. 17 19
150 Rozpylacze do farb i werniksu 30
151 Ramki do fotografii ozdobne 20 30
152 Rylce do matryc i graficzne 30
158 Rysownice 16 27
154 Scyzoryki metalowe zwykle 17 19
155 Scyzoryki galanteryjne 20 30
156 Segregatory 16 27
157 Serwetki papierowe, stołowe i pod torty 16 27
158 Skale kreślarskie 30
159 Skoroszyty 16 27
100 Skorowidze książkowe, kartotekowe 16 27
161 Skrobaczki 16 27
162 Skrzynki kartotekowe drewniane 16 27
163 Spinacze biurowe wszelkiego rodzaju 17 19
164 Stalugi malarskie 16 27
165 Stalówki 16 27
166 Stemple 16 27
167 Stoły i stołki kreślarskie drewniane 16 27
168 Stoły i  stołki krefTarskie metalowe 30
169 Suszki tekturowe i drewniane 16 27
170 Suszki blaszane 17 19
171 Suszki ozdobne (marmur, kość, galalit) 20 30
172 Suwaki logarytmiczne pochodzenia zagranicznego 20 30
173 Szablony techniczne 30
174 Szczotki do maszyn, do rysunków 10 27
175 Szpikulce do papierów 16 27
176 Szufladki do korespondencji tekturowe, drewniane 16 27
177 Tabliczki do mnożenia / 16 27
178 Taśmy gumowane papierowe do pakowania 16 27
179 Taśmy do maszyn piszących 16 27
180 Taśmy miernicze 30
181 Taśmy papierowe do liczarek i kas 16 27
182 Telegramy ozdobne 20 30
183 Teczki do papierów, nut, książek i podpisów

w wykonaniu zwykłym 16 27
184 ditto w wykonaniu galanteryjnym 20 30
185 Teraperówki metalowe, całe 17 19

USTAWODAWSTWO
GOSPODARCZO-SKARBOWE

N r 24

18G Temperówki żyletkowe, preszpanowe 16 27
187 Temperówki ozdobne, gatalitowe itp. 2« 30
188 Torby do pakowania 18 27
189 Torebki do prób bez wartości 18 27
190 Tusze do stempli kreślarskie 16 27
191 Trójkąty kreślarskie 16 27
192 Trójkąty kreślarskie pochodzenia zagranicznego 20 30
193 Tyczki miernicze 30
194 Wagi do listów pochodzenia zagranicznego 20 30
195 Wiązarki 20 30
196 Winkle 16 27
197 Wisiorki do pasteli 10 27
198 Werniksy korekturowe, utrwalające ochronne, 

wywoływacze 16 27
199 Worki papierowe 18 27
200 Wycinanki 16 27
201 Włosy anielskie 16 27
202 Wzmacniacze do listów 16 27
203 Wykałaczki 16 27
204 Zeszyty U 20
205 Zapasy do notesów, kołoopraw, bloków 16 27
206 Zszywacze 17 22
207 Zszywki 17 10
208 Zwilżacie biurowe 16 27
209 Zawieszki 16 27
210 Zabawki dziecięce, drewniane, nielalderowane, 

nierzeźbione, o ile są nieruchome lub na kółkach 
nie toczonych 16 28

211 Wszelkie iintne zabawki dziecięce 20 35
212 Warcaby, szachy 20 35
213 Ozdoby szklane choinkowe 25 40
214 P iłk i gumowe 15 21

N o w o śc i!!
Niezbędne dla każdego przedsiębiorstwa

KSIĄŻKI

„Usidlanie Cen Produkcyjnych“
u> opracowaniu mgr. W. Ławrynowicza i mgr. S. Janickiego

„Nowe przepisy podatkowe“
adw. L. Grabowskiego

w r  p a trz  ostatn ia  strona

'słota podatku od wzbogacenia wojennego
Uzasadnienia podatku od wzbogacenia wojennego należy szukać 

w tym, że skoro w okresie, gdy na całym fiwiecie lala się krew, 
gdy ludzkość nękana była nieszczęściami wojny —  skoro w tym 
okresie powszechnej grozy i powszechnego nicszczęSeia, znaleźli 
się ludzie, którzy umieli, czy to dzięki zwykłemu, szczęśliwemu 
dla nich zbiegowi okoliczności, czy to dzięki specjalnemu spryto
wi, czy wreszcie na skutek poczynań spekulacyjnych, powiększyć 
swój stan majątkowy —  to słusznym i z punktu widzenia spra
wiedliwości społecznej uzasadnionym jest pobranie nadzwyczajnego 
podatku od tego przysporzenia majątkowego, osiągniętego w cza
sie wojny.

Nawet przyjęcie zasady, że straty wojenne w majątku nabytym 
przed wybuchem wojny nie podlegają odliczeniu od wzbogacenia 
wojennego, uzyskanego w czasie wojny (zasadę tę przyjmuje nasz 
kredyt o podatku od wzbogacenia wojennego z roku 1945) —  mimo 
że z punktu widzenia interesów jednostki jest ona specjalnie przy
kra, da się usprawiedliwić i uzasadnić z punktu widzenia interesu 
społecznego, ponieważ można przyjąć za słuszne, aby ci, którzy,

straciwszy nawet cały swój przedwojenny majątek, zdobyli ma
jątek w czasie wojny, „dorobili się”  — jak się to mówi —  na no
wo, aby ci zapłacili podatek, ponieważ były w owym czasie na 
Swiecie miliony tych, którzy — gdy oni się dorabiali — nietylko nie 
mieli możności o tym myśleć, ale mieli jedyną wówczas troskę, 
aby przetrwać koszmar wojny i okupacji.

Istotą zatem podatku od wzbogacenia wojennego jest, aby za 
jego pośrednictwem wyrównać niejako szanse równego startu 
obywateli oraz aby zapewnić Skarbowi Państwa udział w premii, 
z jakiej korzystają ci, którzy w okresie wojny zwiększyli swój 
stan posiadania majątkowego nie dzięki procesowi normalnego go
spodarowania, lecz dzięki tym specjalnym okolicznościom, z któ
rych nie wszystkim dane było skorzystać.

Jak sama nazwa wskazuje, nie może być i nie jest celem, ani 
założeniom podatku od wzbogacenia wojennego pobieranie tego 
podatku ani tam, gdzie wzrost majątku jest wynikiem normalne
go proc yu gospodarczego, ani tam, gdzie wzbogacenia wojennego 
nie było czy niema, mimo, że pewne zewnętrzne cechy mogą 
wskazywać na jego powstanie. Jeżeli bowiem wzrost majątku
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jest wynikiem normalnego przebiegu czynności gospodarczych — 
to w tym wypadku mamy zawsze doczynienia z taką sytuacją, 
w której majątek ten, jako wynik normalnego gospodarowania, 
podlega należytemu opodatkowaniu w ramach stałego systemu po
datkowego. Również i w tym wypadku, gdy wzbogacenie wojen
ne jest tylko pozorne — istotnej, rzeczywistej podstawy do po
brania podatku od wbogacenia wojennego właściwie niema.

Rozumiemy 'jednak, że gdy od tych teoretycznych założeń _
przejdziemy do formułowania konkretnych przepisów, na podsta
wie których podatek od wzbogacenia wojennego ma być pobrany_
to tutaj dopiero napotyka się na wielkie trudności, wynikające 
z różnorodności sytuacji w jakich prawdziwe czy rzekome wzbo
gacenie wojenne powstawało.

Przepisy prawa podatkowego nie pozwalają — rozumiemy to 
doskonale —  na zbytnie indywidualizowanie; ktoś powiedział kie
dyś, że ustawodawstwo podatkowe musi byó w wielu wypadkach 
„toporne" i  ogarniać jedną normą prawną możliwie dużą ilo ifi 
wypadków indywidualnych. Przeto ustawodawca rezygnuje naj
częściej z precyzji w zakresie sprawiedliwości podatkowej, zada
walając się z konieczności pewnymi normami ogóffiymi, Opartymi 
na przeciętnych stanach faktycznych. Ustawodawca bowiem wie, 
że ustawa czy dekret podatkowy nie nadaje się do zbyt indywi
dualnego podchodzenia do kwestii wysokości obciążenia podatko
wego.

Dlatego też przy wykonaniu każdej ustawy podatkowej znajdą 
się tacy, którzy są poniżej przeciętnej, przyjętej za podstawę do 
określenia wysokości obciążenia podatkowego, ale są również i  ta
cy, którzy znajdą się powyżej tej przeciętnej i  dla których usta
lone obciążenie podatkowe -  wbrew teoretycznym założeniom 
twórców danej ustawy podatkowej, okaże się w ich indywidual
nym przypadku za wysokie.

Te przypadki szczególne wymagają często interwencji władz 
podatkowych. Jeśli bowiem podatek, dzięki jakimkolwiek szczegól
nym okolicznościom okazuje się dla indywidualnego podatnika 
obciążeniem, które uderza w byt, w istnienie danego podatnika, 
jako obiektu podatkowego, jeżeli podatek niszczy nictylko dane 
źródło podatkowe, ale w ogóle niweczy możliwości dalszego go
spodarowania danego podatnika —  to podatek taki w toku po
stępowania wymiarowego powinien uledi; odpowiedniej korckturze.

Ustawodawca zdaje sobie sprawę z konieczności tych indywi
dualnych korektur i dlatego ustawodawstwu podatkowemu nie są 
obce klauzule i  postanowią^a, na podstawie których władze po
datkowe mają możność zmniejszenia obciążenia podatkowego przez 
umarzanie całkowite lub częściowe należności podatkowych lub 
przez przyznawanie rożnych ulg tak w zakresie ustalania wyso
kości zobowiązania podatkowego, jak i  sposobu jego regulacji.

Jeżeli te zasady konieczności korektury zobowiązań podatko
wych są słuszne w odniesieniu do podatków, stanowiących normal
ny system podatkowy —  to tymbardziej muszą one obowiązywać 
wówczas, gdy chodzi o podatek nadzwyczajny, wykraczający poza 
ramy normalnego systemu podatkowego, gdyż działanie każdego 
takiego nadzwyczajnego podatku jest elementem niewkalkulowa- 
nyrn do normalnej działalności gospodarczej.

Dekret z dnia 27 lipca 1949 r. wprowadził nowe nadzwyczajne 
obciążenie pod postacią podatku od wzbogacenia wojennego, wy
nikającego z regulacji zobowiązań pieniężnych. Zasady tego de
kretu zostały, omówione na łamach OTO. Obecnie chodzi o wyko
nanie dekretu.

Dekret jest prawem i  jako prawo musi byó przez wszystkich 
wykonany. Chodzi jednak o to, aby rozpatrzeć możliwości złago
dzenia tych niezamierzonych skutków, jbkie niewątpliwie wywołać 
on może, jeśli działanie jego nie zostanie odpowiednio ustalone.

Trzy są drogi, które, w tym celu mogą być i powinny być wy
korzystane.
4  Jedną z nich jest wykorzystanie uprawnień Ministra Skarbu. 
* wynikających z art. 35 dekretu o zobowiązaniach podatko
wych.

Na podstawie tego przepisu M inister Skarbu upoważniony jest 
do umarzania nawet w całości zobowiązań podatkowych, przypa- 
dajęcyph na rzecz Skarbu Państwa w gospodarczo uzasadnionych 
i  zasługujących na szczególne uwzględnienie przypadkach.

O ile uprawnienie do umarzania podatków w przypadkach za- 
aługnjących na „szczególne uwzględnienie”  należy do dziedziny 
zupełnie swobodnej oceny danego przypadku ze strony Ministra 
Skarbu — o tyle uprawnienie do umarzania podatku w przypad
kach „gospodarczo uzasadnionych" — aczkolwiek również pozo

stawione swobodnej ocenie Ministra Skarbu, uprawnia jednak do 
analitycznego badania poszczególnych przypadków i przedkłada
nia Ministrowi wniosków, wskazujących w konkretnych przypad
kach na skutki gospodarcze pobrania od danego podatnika po
datku. Co to są przypadki „gospodarczo uzasadnione” , to dla nas, 
ludzi życia gospodarczego, jest zupełnie zrozumiale. Zasada, że 
podatek nie może niszczyć źródła podatkowego, jeśli tylko poda
tek nie ma byó formą zniszczenia określonych źródeł — jest obo
wiązująca. Mamy za sobą 1 świadomi jesteśmy zbyt wielu oświad- 
czej najwyższych czynników naszego życia gospodarczego 
i  polityki finansowej, abyśmy dopuścić mieli myśl, że oma
wiany podatek służyć ma do likwidacji prywatnej przedsię
biorczości. A jeżeli tak jest — to słusznem jest żądanie, aby ten 
podatek, tak jak żaden inny podatek, nie powodował upadku te j 
czy innej placówki gospodarczej. Dlatego też każdy taki wypadek, 
kiedy wymiar nowego podatku podważałby żywot przedsiębior
stwa, powinien byó, naszym zdaniem należycie oceniony, czy z 
punktu widzenia gospodarczego nie zachodzą właśnie przesłanki do 
zastosowania uprawnień Ministra Skarbu do umarzania podatku.

2 Druga droga do złagodzenia skutków dekretu — to upraw
nienia władz wymiarowych do zmniejszania wysokości podat

ku. Obywatelskie komisje podatkowe, jako te, które na podsta
wie wniosków urzędów skarbowych ustalać będą wysokość przy
padającego podatku, uprawnione zostały do obniżania podatku 
w indywidualnych sprawach w granicach do 50%, przyczem kie- 
rowaó się mają ogólnym położeniem gospodarczym podatnika. 
Dekret zawiera wprawdzie wskazówkę, że uprawnienia te po
winny byó wykorzystane przez obywatelskie komisje podatkowe 
zwłaszcza wówczas, gdy chodzi o podatników, których zobowiąza
nia pieniężne ciążą na budynkach, do których mają zastosowa
nie przepisy dekretu o najmie lokali. Redakcja jednak odpowied
niego przepisu dekretu wskazuje na to, że obywatelskie komisje 
podatkowe uprawnione są do stosowania ulg również i w innych 
wypadkach, wskazujących na specjalnie niekorzystną sytuację go
spodarczą podatnika w razie wymiaru podatku w pełnej wyso
kości.

3 Trzecia wreszcie droga po której iść powinny starania o zła
godzenie skutków omawianego dekretu —  to uprawnienie M i

nistra Skarbu, wynikające z art. 28 dekretu. Na podstawie tego 
przepisu Minister Skarbu może zwolnić od podatku całkowicie 
lub częściowo poszczególne kategorie zobowiązań lub poszczegól
ne grupy podatników na całym obszarze Polski lub w poszczegól
nych częściach kraju.

Jak wynika z powyższego postanowienia tego artykułu dekretu 
są dość szerokie i dają Ministrowi Skarbu duże możliwości wpro
wadzenia tych korektur, o których mówiliśmy na początku n iniej
szego artykułu. Jeśli postanowienie to znalazło się w tej postaci 
w dekrecie — to niewątpliwie dlatego, że ustawodawca zdawał 
sobie sprawę ze skutków gospodarczych rygorystycznego wyko
nania dekretu.

Ten przepis nie powinien pozostać martwą literą prawa; powi
nien być wypełniony żywą treścią; temu właśnie przepisowi da- 
nem będzie uwzględnienie tego, co w ustawie uwzględnione być 
nie mogio, __ tak aby istotny sens podatku od wzbogacenia wo
jennego. a więc podatku, który musi być pobrany tam, gdzie rze- 
czywiśicie wzbogacenie istnieje, nic został zatracony.

LECH GRABO W SKI

Obiót bezgotówkowy
l

Stosownie do ustawy o obrocie bezgotówkowym ogłoszony został 
wykaz banków i spółdzielni kredytowych uprawnionych do pro
wadzenia rachunków w obrocie bezgotówkowym.

Spośród banków do prowadzenia tych rachunków są upo
ważnione:

Narodowy Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Pań
stwowy Bank Rolny, Pocztowa Kasa Oszczędności, Komunalny 
Bank Kredytowy, Polski Bank Komunalny S. A., Bank Handlo
wy w Warszawie S. A., Bank Związku Spółek Zarobkowych S. 
A., Bank Polska Kasa Opieki.

Poza tym wykaz zawiera wyliczenie 534 spółdzielni kredyto
wych w całym kraju, które są upoważnione do prowadzenia ra
chunków w obrocie bezgotówkowym. Szczegółowy spis tych spół
dzielni kredytowych jest ogłoszony w Monitorze Polskim, Część A 
N r 53 pod pozycją 728. (Gr.)
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Składanie informacyj do wymiaru podatku 
od wzbogacenia wojennego

OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY _________ ________________________________________

Jak już donosiliśmy naszym Czytelnikom w Nr 45 Dziennika 
Ustaw ogłoszony został dekret o zmianie dekretu o nadzwyczaj
nym podatku od wzbogacenia wojennego, który wprowadza nowy 
podatek, a mianowicie podatek od wzbogacenia, wynikającego 
z regulacji zobowiązań pieniężnych zarówno prywatno, jak i pu
bliczno prawnych.

Dekret ten nakłada na osoby, które w dniu wejścia w życie 
dekretu prowadzą księgi handlowe, lub mają obowiązek ich prze
chowywania, obowiązek sporządzania informacyj o zobowiąza
niach pieniężnych:

a) powstałych przed 31 sierpnia 1944 r., a nie wygasłych przed 
dniem 1 lipca 1945 roku;

b) powstałych po dniu 31 sierpnia 1944 r. z tytułu obowiązku 
zwrotu wzajemnego świadczenia pieniężnego na skutek unieważ
nienia umowy zawartej przed 31 sierpnia 1944 r. (naprz. obowią
zek zwrotu ceny kupna z powodu unieważnienia umowy kupna - 
sprzedaży zawartej w czasie okupacji, jeżeli osoby udzielające 
informacji występują w tych zobowiązaniach jako wierzyciele).

W przypadku, gdy dłużnik uiścił wierzycielowi diug chociażby 
w części ponad sumę nominalną, zobowiązania, wierzyciel obowią
zany jest złożyć- zeznanie, służące do obliczenia podatku, ciążą
cego na nim oraz wpłacić zaliczki na ten podatek, natomiast nie 
jest obowiązany do sporządzenia informacji.

Informacje mają być sporządzone odrębnie dla każdego zobo
wiązania według przepisanego wzoru i winny zawierać wyczer
pujące dane o rodzaju i wysokości- zobowiązania, o osobach ucze
stniczących w zobowiązaniu, o sposobie udokumentowania, o hipo
tecznym zabezpieczeniu, o ewentualnej spłacie ponad wartość no
minalną i o innych danych tyczących się zobowiązania.

Odpowiedni zapas druków na informacje można otrzymać 
w urzędzie skarbowym.

Obowiązek sporządzania informacji nie dotyczy zobowiązań 
pieniężnych:

A) jeśli dłużnikiem jest:
1) Skąrb Państwa, przedsiębiorstwo państwowe, choćby miało 

formę prawną spółki handlowej, przedsiębiorstwo o kapitale mie
szanym państwowym, spółdzielczym i związków samorządu tery

torialnego, centrala spółdzielczo - państwowa, przedsiębiorstwo 
państwowo - spółdzielcze,

2) związek samorządowy, lub jego przedsiębiorstwo,
3) przedsiębiorstwo bankowe, instytucja kredytowa, zakład ubez

pieczeń lub instytucja ubezpieczeń społecznych,
4) spółdzielnia lub jej związek.
B) zobowiązań pieniężnych:
1) zaciągniętych na lub w związku z prowadzeniem gospodar

stwa rolnego, które przeszło na własność Skarbu Państwa po dniu 
22 lipca 19-44 roku na podstawie przepisów o reformie rolnej lub 
na podstawie dekretu o ustroju rolnym i osadnictwie na obsza
rze Ziem Odzyskanych i b. W. M. Gdańska,

2) z tytułu zadłużenia w b. Funduszu Obrotowym Reformy Rol
nej, jeśli dłużnik obowiązany jest do uiszczenia opłat na rzecz 
Państwowego Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej.

Informacje winny być złożone bez specjalnego wezwania wła
ściwym urzędom skarbowym w ciągu 2 miesięcy od dnia wejścia 
w życie dekretu.

Urzędem właściwym do przyjęcia informacji jest:
1) jf^śli w zobowiązaniu nie uczestniczą dłużnicy solidarni — 

urząd skarbowy, w którego okręgu dłużnik ma mieszkanie, 
a w braku tego — miejsce pobytu,

2) jeśli w zobowiązaniu uczestniczą dłużnicy solidarni.
a) zobowiązanie jest zabezpieczone hipoteką zwykłą lub kau

cyjną — właściwym jest urząd skarbowy, w którego okręgu ma 
siedzibę sąd, prowadzący księgę wieczystą, w której hipoteka 
jest ujawniona,

b) zobowiązanie nie jest zabezpieczone hipoteką — właściwym 
do przyjęcia informacji jest urząd skarbowy, w którego okręgu 
ma siedzibę osoba, prowadząca księgi hajidlowe, z których na je j 
rzecz wynika zobowiązanie.

W miejscowościach, w których istnieje kilka urzędów skarbo
wych przy zobowiązaniach solidarnych właściwym jest 1
urząd skarbowy. , ,

Do sporządzania informacyj należy przystąpić niezwłocznie,_ bo 
termin do ich złożenia nie jest długi. Za niezlożenie w terminie 
informacyj dekret przewiduje karę porządkową w wysokości ilo 
30.000 zł.

O p ł a t a  na
^ważne wyjaśnienie Ministerstwa

F. G. M.
Administracji Publicznej)

Kwestia podstawy wymiaru podatku Od nieruchomości stała się 
specjalnie sporna z chwilą, gdy dekret o najmie lokali wprowadził 
opłaty na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej. Powstała miano
wicie kwestia, czy w wypadku powiększenia czynszu, który jak 
wiadomo jest podstawą wymiaru podatku od nieruchomości, o opła
tę na rzecz F.G.M., podwyżka ta powoduje również podwyższenie 
podstawy wymiaru podatku od nieruchomości.

Sprawa ta zosta'ła ostatnio rozstrzygnięta przez Ministerstwo 
'Administracji Publicznej, które, jak się dowiadujemy, w piśmie 
do Związku Izb Rzemieślniczych wyjaśniło iii m. 'o  następuje:

Dekret o najmie lokali nie ustala wysokości czynszów za loka
le użytkowe, przewidziane tedy przez art. 23 t-g» dekretu wpłaty 
wynajmującego na F.G.M. są specjalnym obciążeniem wy
najmującego.

Podstawą podatku od nieruchomości jest czynsz umówiony mię
dzy wynajmującym a najemcą. Jeżeli umówiony czynsz dotych
czasowy wystarcza na pokrycie wpłaty na F.G.M., podatek od nie
ruchomości oblicza się od podstawy, tj. od umówionego czynszu.

Sprawa komplikuje się w wypadku, kiedy umówiony dotych
czasowy czynsz nie wystarcza, po odliczeniu podatku od nieru
chomości i kosztów eksploatacji, na wpłatę na F.G.M. W tym 
Wypadku mogą być dwie ewentualności: pierwszą z nich jest wy
padek, kiedy władza czynszowa orzeka o uzupełnieniu dotychcza
sowego czynszu umownego o wpłatę na F.G.M., drugą zaś jest 
sytuacja, kiedy strony, tj. najemca i wynajmujący, zawrą nową 
umowę pisemną, uwzględniającą wpłatę na F.G.M.

Przy pierwszej ewentualności. Izn kiedy władzn czynszowa 
orzeka o uzupełnieniu czynszu na F.G.M., nic może być mowy

0 tym, _ pisze Ministerstwo Administracji Publicznej — aby
podstawa podatku od nieruchomości uległa przez to zmianie. To
uzupełnienie czynszu o wpłatę na F.G.M. zaspakaja tylko F.G.M., 
a nie daje wynajmującemu żadnych większych, niż przedtem 
możliwości do płacenia większego, bo obliczonego na powiększo
nej o wpłatę na F.G.M. podstawie, podatku od nieruchomości.

Przy zawarciu przez wynajmującego i najemcę nowej umowy, 
mającej na celu umożliwienie wynajmującemu uiszczenia wpłat 
na F.G.M. będzie zachodziła zasadniczo ta sama sytuacja, co
1 w wypadku powiększenia czynszu dotychczasowego o wpłatę na 
F.G.M. orzeczeniem władzy czynszowej, bo nie do pomyślel i» 
jest — wyjaśnia Ministerstwo — aby najemca zawierając ?. wy
najmującym tę nową umowę zechciał zapłacić wynajmującemu 
więcej niż tyle, ile musiałby zapłacić w wypadku o r iw n u  wła
dzy czynszowej w tej sprawie.

Z tych względów _ czytamy w piśmie Ministerstwa — jedynie
prawidłowe wydaje się tn stanowisko, że wówczas, kiedy — 
w myśl art. 23 dekretu o najmie lokali —  czynsz ze względu na 
obowiązek wynajmującego niszczenia w p ła ty na F.G.M. zostaje 
uzupełniony lub też zawarta zostaje, ze względu na tenże obo
wiązek wynajmującego, między nim a najemca nowa umowa, to 
podstawa podatku od nieruchomości może być tylko dotychczaso
wy czynsz, tj. czynsz obowiązujący umownie w sierpniu 1948 roku.

W ten sposób jeden z postulatów sfer gospodarczych w zakre
sie interpretacji dekretu o najmie lokali został zrealizowany. Na
leży przypuszczać, że w konsekwencji —■ podobna interpretacja 
wyjaśni również kwestię podstawy podatku od lokali, Ct*r.)
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N r 24

t a  łłdopdnienia w obrocie pocztowym
Z dniem 1 września rb. Poczta wprowadza szereg udogodnień, 

w zakresie Świadczonych przez siebie usług.
Udogodnienia te, idą w kierunku rozszerzenia zakresu czynności 

poczty w niektórych usługach, jak też obniżenie taryfy opłat za 
te Świadczenia.

Dotychczas przesyłka pocztowa tzw. „ankieta”  przesyłana była 
za opłatą dla listów (15 zł), ewentualnie kartek (10 zł). Obecnie 
opłata za jedną przesyłkę — ankietę, wynosić będzie zł 5.

Tak znacznie dbiużona,©płata, umożliwi wielu instytucjom, da
leko szersze badanie różnych zagadnień.

Podwyższona zostaje kwota przekazu pocztowego z 1.000 żł do 
8.000, w doręczeniu zastępczym, to jest w wypadku doręczenia pie
niędzy osobie innnej, niż adresat. Innymi słowy, przekaz do 5.000 
z ł' może by fi doręczony domownikom adresata.

Dopuszcza się w obrocie pocztowym zlecenia inkasowe na for
mularzach prywatnego nakładu i  dowolnej treści (układzie). Jako 
zlecenie inkasowe może byfi przesłany, np. niepokwitowany rachu
nek, kw it itp.

Zleceniodawca może żądafi po zainkasowaniu wszystkich kwot 
zleceniowych, objętych jednym wykazem, przesłania mii należno
ści jednym blankietem P.K.O. lub przekazem pocztowym, gdy do
tychczas przekazywano kwoty każdego zlecenia oddzielnie.

Obniżono opłaty dla zleceń inkasowych i to zarówno w obrooie 
zamiejscowym jak i  miejscowym. Opłata przy zleceniu inkaso
wym, zamiejscowym, dla kwoty np. zł 500, wynosić będzie 25 zł 
(dawniej 40 zł), miejscowym — zł 10 (dawniej 40 zł).

OGGT.NOPOLSKT TYGODNIK GOSPODARCZY

Powyższe zmiany w taryfie pocztowej uprzystępnią szerokim 
rzeszom klientów, korzystanie z usług poezty i przyczynią się nie
wątpliwie do wzrostu obrotów w tej dziedzinie usług. (S. KĄ

Wypowiedzenie umowy o praco
Umowa o pracę może byfi, jak wiadomo, rozwiązana przęz wy

powiedzenie. Zdarzają się takie wypadki, kiedy pracownik nie 
przychodzi do pracy, wobec czego pracodawca, aby rozwiązać Umo
wę o pracę, wysyła mu lis t pod ostatnio znanym pracodawcy adre
sem. L ist taki wraca, ponieważ okazuje się, że pracownik nie 
mieszka pod tym adresem. Powstaje wówczas kwestia, czy takie 
usiłowanie doręczenia zawiadomienia o wypowiedzeniu umowy 
o pracę, dokonane pod znanym pracodawcy adresem jest prawidło
we. Sprawa jaka na tym tle wynikła była rozpoznawana przez 
Sąd Najwyższy, który wypowiedział następujący pogląd:

Z natury stosunku służbowego wynika, że pracownik musi umo
żliwić pracodawcy porozumienie się z nim w razie nieobecności 
w pracy, a więc o ile nie przychodzi do zakładu pracy, musi po
dać praeodawcy swój adres. Jeżeli w konkretnym wypadku pra
codawca wysiał do swego pracownika pisemne wypowiedzenie, 
a pracownika pod wskazanym adresem nie zastano, to należy przy
jąć, że praeodawca uczynił wszystko co mógł, aby zawiadomić 
pracownika o wypowiedzeniu mu umowy. Chwilę, w której organ 
doręczający usiłował _doręczyć takie pismo, należy uznać za chwi
lę, w której pracownik o treści pisma mógł powziąć wiadomość, 
gdyż gdyby go zastano pod wskazanym adresem, pismo pracodaw
cy byłoby mu doręczone. (Wyrok S. N. nr 482/40). (Gr.)

W rubryce tej zamieszczamy odpowiedzi na zapytania Czytelników, które 
należy kierować: Poznań, Mickiewicza 31 (sprawy dotyczące zagadnień skar- 
bowo-podatkowyeh) lub Warszawa. Flory 3 (inne zagadnienia prawne).

REDAKCJA

Opłaty na FAS
„W IK L IN A  I  KOSZYK”  R U D N IK  za 

pytuje, w jakim zakresie ma obowiązek 
wpłat 8% na FAS. 4V przedsiębiorstwie 
zatrudnieni są pracownicy stali I chałup
nicy.

Obowiązek opłat na FAS dotyczy przed
siębiorców, którzy należą do tych organi
zacji pracodawców, które w imieniu swoich 
członków podpisały ze Związkiem Zawo
dowym układ zbiorowy, przewidujący 
wpłaty na Akcję Socjalną. O ile układem 
takim przedsiębiorstwo Panów nie jest 
objęte, obowiązek taki nie istnieje. W wy
padku jednak, gdy układ obowiązywał 
podstawą do obliczania składek na FAS, 
jest suma, od której Ubezpieezalnia obli
cza składki; ponieważ za zatrudnionych 
chałupników Panowie płacą składki, Ubez
pieezalnia również będzie obliczać FAS od 
sum im wypłacanych, Z uwagi jednak na 
to, że chałupnicy ci zatrudnieni są na za
sadzie umowy o dzieło należałoby do orga
nizacji, w której Panowie jako pracodaw
cy są zrzeszeni ziożyć reklamację, aby wy
płaty dla chałupników były wyłączone z 
ogólnej sumy wypłat przy obliczań:)! skład 
ki na Akcję Socjalną (KJ)

P A W L IK  — NISKO zapytuje, czy 
słusznie Ubezpieezalnia domaga się od nie
go wpłat na FAS.

Ponieważ Pan prowadzi wytwórnię le
moniady i wody sodowej powinien Pan na- 
leżefi do Zrzeszenia Prywatnego Przemy
słu Fermentacyjnego. Przynależność do 
Zrzeszeń, zgodnie z przepisami prawa prze 
myślowego, jest przymusowa. Związek 
Zrzeszeń Prywatnego Przemysłu Fermenta 
cyjnego podpisał w imieniu wszystkich 
przedsiębiorców branży fermentacyjnej o- 
gólnopolski układ zbiorowy z mocą obowią 
żującą od dnia 1 kwietnia 1949 r. W ukła
dzie tym, w art. 25, ustalony jest obowią
zek wpłat 8% od funduszy płaconego mie
sięcznie na Fundusz Akcji Socjalnej. Inkaso 
wpłat przeprowadza Ubezpieezalnia i z te
go tytułu firma Pana również powinna te
go rodzaju świadczenia płacić. (KJ)

Praca przy załadunku i ubez. Społ.
INZ. A. W O JAKO W SKI _  RADOM 

zapytuje: 1) na jakiej podstawie Ubezpic- 
czalnia pobiera składki od pracowników 
dorywczo zatrudnionych przy załadunku, 
2) dlaczego ubezpieezalnia oblicza również 
od wynagrodzenia tych pracowników opła

tę 8% na FAS, 3) dlaczego Ubezpieezalnia 
pobiera składki i opłatę na FAS ad bu
chaltera o niepełnym zatrudnieniu w f ir 
mie:

Ad 1) Ustawa z 28.III.1933 r. o ubezp. 
społecznym (Dz. U. nr 51) v  art. 2 ust. 1 
podaje, że obowiązkowi ubezpieczenia pod
legają wszyscy, pozostający w stosunku 
pracy najemnej; — o ile dany pracownik 
zatrudniony jest okazyjnie lub przejścio
wo i jeżeli zatrudnienie u tego samego pra
codawcy nie trwa dłużej niż tydzień, zgod
nie z treścią art. łi ust. 3 pkt. 5 ustawy, 
podlega on zgłoszeniu wyłącznie w zakre
sie ubezpieczenia na wypadek niezdolnoś
ci do zarobkowania lub śmierci, wskutek 
wypadku w zatrudnieniu łub choroby za
wodowej. Jeśli jednak zatrudnienie nie od
powiada podanym zastrzeżeniom, ma miej
sce ubezpieczenie całkowite i składka po
bierana jest od pełnej wysokości.

Ad. 2) Firma Pana, jako przedsiębior
stwo handlowe, objęta jest ogólnopolskim 
układem zbiorowym pracy dla handlu pry
watnego z dn. 1.1 V .l949 r., który w art. 
23 przewiduje świadczenia 8% na FAS 
egzekwowane przez Ubezpieezalnię, przy
czyni obliczenia dokonywane są wg. danych 
zgłoszonych do Ubezpieczalni, a ponieważ 
dane te obejmują i pracowników doryw
czo zatrudnionych, więc również i od nich 
musi byfi wpłacana opłata na FAS.

Ad. 3) Rozp. Prez. RP z 24.XI.1927 r. 
o ubezp. prac. umysł. (Dz. U. nr 100 z póź
niejszymi zmianami) w art. 2 podaje, że 
obowiązkowi ubezpieczenia podlegają pra
cownicy zatrudnieni u innych osób fizycz
nych lub prawnych, bez względu na okres 
trwania lego zatrudnienia, jak również nie 
zależnie od wysokości wynagrodzenia— co 
jest podstawą prawną dla ściągnięcia od 
każdego pracodawcy opłaty składek za bu
chaltera pracującego w kilku firmach, nie
zależnie od _tego, które zatrudnienie jest 
główne, a które uboczne. Co do opłat na 
FAS podstawa prawna jest analogiczna, 
jak w pkt. 2 wyjaśnienia (KJ)
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SZKOLNICTWO ZAWODOWE

Akcja stypendialna Izby Przem.-Handlowej
w roku szkolnym 1948-49

we Wrocławiu

Izba Przemysłowo - Handlowa we Wrocławiu, w ramach swo
jej ogólnej działalności w zakresie szkolnictwa zawodowego (por. 
nr 19 OTG) pSdjęła w ub. r. inicjatywę utworzenia Funduszu 
Stypendialnego dla niezamożnej i wykazującej się dobrymi po
stępami w nauce młodzieży szkół wyższych i średnich szkół zawo
dowych.

Administrację tym funduszem powierzono Komitetowi Sty
pendialnemu w skład którego weszli przedstawiciele Izby oraz 
Zrzeszeń Przemysłowych i Kupieckich pod przewodnictwem prof. 
dr Emila Zychiewicza.

Wdniu 23 sierpnia br. Komitet na dorocznym zebraniu złożył 
sprawozdanie ze swej działalności za rok szkolny 1948-19, która 
przedstawia się następująco: w ostatecznym wyniku zdołano 
uzyskać zdeklarowanie się 16 fundatorów, a to poza Izbą — 
8 Zrzeszeń Kupieckich i 7 Zrzeszeń Prywatnego Przemysłu na
łączną sumę 1.212.000__zł. Wymienieni fundatorzy wpłacili do
dnia dzisiejszego 977.000__zł, w tym Izba Przemysłowo - Handlo
wa _ 282.000__zł, Zrzeszenie Kupców Polskich we Wrocławiu—
300.000__zł, branżowe Zrzeszenia Kupieckie —-170.000—  zł, oraz
Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu 307.000—  zł. Ponadto różne 
firm y prywatne przy okazji rejestracji w Izbie, wpłaciły na ten
cel 174.800__zł, zaś tytułem odsetek bankowych uzyskano 257—
zł. Z kwoty tej wypłacono 50 stypendiów na łączną sumę 1.142.000—  
zł. Wydatki administracyjne zamykają się w znikomej kwocie 
981__zł. Saldo ogólne wynosi 91.076—  zł.

Komitet uzyskał absolutorium oraz podziękowanie za bezinte
resowną i owocną pracę, w której największy udział przypada

przewodniczącemu Komitetu prof. dr Emilowi Zychiewiczowi, mgr 
Stefanowi Dałkowskiemu, sekretarzowi Komitetu oraz Ob. Annie 
Mączyńskiej, skarbniczce Komitetu.

Akcja stypendialna będzie kontynuowana i w obecnym roku 
szkolnym.

MGR. JAN T O W A R N IC K I

Uznanie za opracowanie planu 
szkolenia zawodowego

W związku z opracowaniem przez samorząd przemysłowo-han
dlowy sześcioletniego planu szkolenia zawodowego (o czem pisa
liśmy w nr 20,/21 OTG str. 15) wpłynęło z Departamentu Plano
wania Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego do IP H  w 
Warszawie następujące pismo:

„Departament Planowania Centralnego Urzędu Szkolenia 
Zawodowego otrzymał dnia 10 sierpnia br. opracowany przez 
Izbę projekt planu szkolenia zawodowego.

Departament stwierdza z zadowoleniem, iż projekt ten zo
stał opracowany Sumiennie i doręczony w oznaczonym termi
nie.

Departament prosi o wyrażenie podziękowania pracownikom 
biorącym udział w sporządzaniu planu za okazaną sumienność 
i gorliwość w wykonaniu zadania.

D Y R E K T O R  D E P A R T A M E N T U  P L A N O W A N IA  
(— ) mgr. J. Śpiewak

R Ó Ż N E

„PRAWO STOSUNKU PRACY”
Nakładem Biblioteki Wydawnictw Nau

kowych Wyższej Szkoły Adminjstracyjno- 
Handlowej w Częstochowie ukazała się 
książka profesora tejże szkoły — Macieja 
Święcickiego p. t. „Prawo stosunku pra
cy —  zarys systemu”  — str. 256.

Książka ta, zgodnie z wyjaśnieniami po
danymi przez autora w przedmowie stano
w i pewną zamkniętą całość w ramach 
opracowanego cyklu zagadnień z zakresu 
prawa pracy, a przedmiotem je j jest pro
blem umowy o pracę. .W dziale pierwszym 
mamy wyjaśnienie podstawowych zagad
nień pojęcia stosunku pracy — w «owym 
i  oryginalnym ujęciu — oraz przedstawie
nie w ujęciu problemowym i  historycznym 
prawa stosunku pracy. W dalszych roz
działach zapoznajemy się systematycznie 
z następującymi kwestiami: powstania sto
sunku pracy, obowiązków stron — pra
cownika i pracodawcy — zmiany praco
dawcy, zakończenia stosunku pracy i u- 
stania, jako odrębny rodzaj umowy o pra
cę, mamy omówiony stosunek nauki za
wodu.

Z uwagi na to, że obecnie jesteśmy w 
przede dniu kodyfikacji prawa pracy, do
stosowania go do głębokich przemian, ja 
kie i na tym odcinku już dokonały się, 
bezwątpienia praca tego rodzaju ma cha
rakter interesujący i warto jest uważnie 
ją przeczytać. Zrozumienie istoty stosun
ku umowy o pracę, jego specyficznego 
¡harakteru i konieczności wyodrębniania 
go z całokształtu zagadnień prawa cywil

nego, właśnie na podstawie dokładnej ana
lizy stanu dotychczasowego i  zmian za
szłych w stosunku pracodawcy do pracow
nika, da możność każdemu zainteresowane
mu zorientowania się w duchu przepisów 
prawnych, które w  te j dziedzinie niedłu
go zostaną wydane. Książka prof. Świę
cickiego daję możność objęcia całości pro
blemu w oderwaniu od rozstrzyganych do
raźnie w codziennej praktyce, przy pomo
cy orzecznictwa sądów, norm prawa zwy
czajowego i  rozporządzeń odpowiednich 
władz, kwestii czysto praktycznych. Jedno
cześnie jednak, przy omawianiu poszcze
gólnych przepisów rozporządzeń o umowie 
o pracę, autor przytacza i omawia przepi
sy ściśle z umową o pracę związane z za
kresu bezpieczeństwa i  higieny pracy, cza
su pracy, prawa przemysłowego etc. — 
Nicią przewodnią książki jest podkreśle
nie społecznego znaczenia stosunku pracy, 
co nakłada zupełnie nowe obowiązki na 
kontrahentów umowy —  pracodawców i 
pracowników.

Wobec tego, że dotychczas zagadnienia 
prawa pracy opracowywane były pod ką
tem widzenia czysto praktycznym, książka 
prof, Święcickiego winna być uważnie 
przestudiowana przede wszystkim przez 
tych, którzy pracują na odcinku socjalnym. 
Pracodawcy prywatni, których zagadnie
nia umowy o pracę, mają duże znaczenie 
w przedsiębiorstwie, winni rozważyć je na 
tle ujęcia głębszego i hardziej analitycz
nego, niezależnie od dotychczasowego za

stanawiania się i badania zagadnienia pra
cy „od wypadku do wypadku". Należy 
przypuszczać, że prof. Święcicki ułatw iw
szy nam zbudowanie teoretycznego podłoża 
l  dokładnego zrozumienia konkretnych in
stytucji umowy o pracę, w niedługim cza
sie da nam możność wgłębienia się w dal
sze kwestie z umową o pracę związane, 
jak to zresztą z przedmowy do omawianej 
książki wynika.

K . J.

Następny 25 numer OTG  

poświęcony

Odbudowie Warszawy

Dyplomowany

OPTYK-FOTO
J. S A L W I N S K I

posiada na składzie duży wybór 
szkieł okularowych różnego gatunku. 
Dostarczam okulary dla Ubezpieczal- 
n i Społecznej. Obsługa ' szybka 

i fachowa.
P O Z N A Ń ,  Półwiejska 1

Telefon n r  504-22.
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Z  prasy
W rubryce tej przedrukowujemy, zasadni
czo, bez komentarzy, wyjątki 7j artykułów 
zamieszczonych w prasie różnych poglądów 
i zainteresowań. (Red.)

G AZETA HANDLOW A

Dla ograniczenia transakcji central spół
dzielni i spółdzielni z przedstawicielami 
sektora prywatnego w zakresie dokonywa
nia inwestycji oraz zawierania umów dzier
żawnych Zarząd Centralnego Związku 
Spółdzielczego wprowadził w tym przed
miocie szereg ograniczeń.

Obowiązuje zakaz kupna od osób pry
watnych i od prywatnych spółek wszel
kiego mienia ruchomego i nieruchomego, a 
także udzielania im zamówień na wyko
nywanie remontów, adaptacji i  innych 
usług. W wyjątkowych wypadkach, gospo
darczo uzasadnionych, oraz gdy nie moż
na skorzystaó z usług sektora uspołecznio
nego, można starań się o pozwolenie na, 
zawarcie umowy z sektorem prywatnym. 
Należy jednak przed uzyskaniem zezwole
nia przedłożyć zaświadczenie odpowiednich 
instytucji państwowych lub komunalnych, 
stwierdzające odmowę wykonania dostawy 
lub niemożność sprzedaży.

Następnie trzeba ustalić wartość i ty tu ł

NIE MARTW S IĘ ...

T w o i m r z e t e l n y m  
doradcq i informatorem 

¡esł

Ogólnopolski Tygodnik  
G o s p o d a rc zy

Zaprenumeruj go d z iś  je s zc ze
PKO 1-5001

Gospodarczy Instytut Wydawniczy

własności obiektu sprzedaży na pódstawie 
oryginalnych rachunków lub dokonać sza
cunku komisyjnego. Przy wartości zamó
wienia do 100.000 zł spółdzielnia występu
je z wnioskiem o udzielenie zezwolenia do 
oddziału właściwej centrali. Przy zamó
wieniu ponad 100.000 zl oddział centrali — 
po uzyskaniu opinii komisji dla przejmo
wania przedsiębiorstw prywatnych _ kie
ruje sprawę do centrali. Przy transakcji 
ponad 500.000 zł zainteresowana spółdziel
nia powinna ogłosić piseixmy przetarg ofer
towy.

Przez inwestycje należy rozumieć na
kłady, związane z nabyciem nieruchomości 
lub ruchomości, których wartość przekra
cza 20.000 zl, a czas zużycia jest dłuższy 
niż rok.

Zakazane jest płacenie odstępnego w ja
kiejkolwiek formie. W przypadkach dzier
żawy nieruchomości, lokali lub ruchomości 
wprowadza się zakaz uiszczania czynszu 
Za okres dłuższy niż rok oraz w kwocie 
przewyższającej 500.000 zł.

Umowy najmu łub dzierżawy nie mogą 
być finansowane ze środków inwestycyj
nych, ale tylko z budżetów administracyj
nych lub środków obrotowych.

(notatka redakcyjna pt. „Ograniczenie 
transakcji z sektorem prywatnym” . Prosi
my porównać naszą notatkę: OTG nr. 5, 
8tr. 5).

Z życia Izb, 
Związków i Zrzeszeń

SZKOŁY IP H  WE W ROCŁAW IU
Izba Przemysłowo - Handlowa we Wro

cławiu prowadzi obecnie Średnią Szkołę 
Zawodową oraz Liceum Administraeyjno- 
Handlowe I  stopnia we Wrocławiu, w któ
rych w końcu roku szkolnego 1918/49 stu
diowało 238 uczniów. Przy szkołach zor
ganizowany jest sprawnie działający Ko
mitet Rodzicielski.

Od 1 lipea zorganizowane zostały kolo
nie letnie wypoczynkowe dla uczniów 
pod Górą Śląską. Obecnie Izba P-H  we 
Wrocławiu wystąpiła do Kuratorium O. 
J. z wnioskiem o przyznanie obu szkołom 
praw publicznych. (e)
ZEBR AN IE  INFORMACYJNE

W dniach 20 i 21 sierpnia br. w gmachu
I.P -II. w Krakowie odbyło się zebranie in
formacyjne przemysłu metalowego okręgu 
krakowskiego z udziałem przedstawicieli 
władz państwowych w osobach nacz. Sztu
ka, insp. Golika, nacz. Ławrynowicza 
i  nacz. Janickiego.

Na zebraniu omówiono zagadnienia kal
kulacji, norm prawnych i formalności zwią 
sranych z wykonaniem zarządzenia Min. 
Przemysłu i Handlu z dnia 12 marca, oraz 
sposób wypełniania arkuszy kalkulacyj
nych. (ew)

k o n f e r e n c j a  w  s p r a w ie
DOSTAW NA RZECZ SKARBU 

PAŃSTW A
W Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie 

odbyła się w dniu 20.8 specjalna konferen
cja z udziałem przedstawicieli władz cen
tralnych, na której omówiono zagadnienie 
stosowania zarządzenia Min. Przemysłu 
i Handlu w sprawie dostaw i  usług na 
rzecz Skarbu Państwa.

Całokształt, stosunków między sektorem 
uspołecznionym zobrazował przedstawiciel 
M H W  nacz. nigr. Ławrynowicz.

Konferencje tego rodzaju odbywają się 
kolejno we wszystkich miastach wojewódz 
kicli. Mają one na celu zaznajomienia od
biorców usp. z przypadającymi na nich 
zobowiązaniami w kontaktach z sektorem 
nieuspołecznionym oraz zharmonizowanie 
tych kontaktów. (ew)

ZAPISY DO SZKÓŁ IPH 
W W ARSZAW IE

Ogłoszone zostały zapisy kandydatów do 
zakładów szkolnych prowadzonych przez 
Izbę Przemysłowo - Handlową w Warsza
wie:

1. Liceum Mechaniczne I  st. Wawer ul. 
Klasztorna 99, zapisy do wszystkich klas 
w godz. 8 — 12.

2. Liceum Administracyjne i Kursy Ma
szynopisania w Warszawie, ul. Nowogrodz 
ka 58, zapisy w godz. 16 _ 18.

3. Średnia Szkoła Zawodowa Metalowa
i Handlowa (koedukacyjna) w Warszawie, 
ul. Miodowa 3, zapisy w godz. 10_ 13.

4. Kursy Przemysłowe przygotowujące 
do egzaminu czeladniczego na ślusarza i to 
karza, w W-wie, ul. Miodowa 3, zapisy w 
godz. 17 — 19.

5. 8-mio miesięczny Kurs Księgowości — 
Warszawa, ul. Nowogrodzka 58 I I  p. — za 
pisy codziennie od godz. 10 — 18. (ew)

ZM IA N A  ADRESU
Ogólnopolskie Zrzeszenie Wytwórców 

Izolacji i Impregnatów Budowlanych w 
ostatnich miesiącach zmieniało kilkakrotnie 
adres i obecnie mieści się przy ul. Nowy 
Świat 30 m. 6 (ew)

Ogłoszenia drobne
Przysląpię do spółki w prowadzeniu 
sklepu lub wytwórni w Warszawie.

Najchętniej branża włókiennicza. 
Oferty pod „Wspólniczka”  do „D- 
gólnopolskiego Tygodnika Gospodar

czego" Warszawa ul. Flory 3

E K S P E D IE N T K A  branży galanteryjnej 
z dwuletnią praktyką poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia kierować do Redakcji 
OTG ul. Flory 3.

SAMOTNA pracowniczka Redakcji poszu
kuje pokoju przy spokojnej rodzinie. Zgło
szenia: OTG — Flory 3 Sub „Wysokie ko
morne” .

URZĘDNICZKĘ — M ASZYN ISTKĘ do 
Redakcji „Ogólnopolskiego Tygodnika Go
spodarczego" przyjmiemy od zaraz. Waru- 
runek: dobre maszynopisanie. Zgłoszenia: 
Redakcja OTG (Flory 3) w godz. 10 _  U .

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Izba Przemysłowo - Handlowa w 

Warszawie ogłasza przetarg nieograni
czony na wykonanie robót budowlanych 
wykończeniowych, remontowych i no
wych w budynkach mieszkalnych przy 
ul. Nabielaka N r 9.

Termin składania ofert do dnia 10.9 
b. roku.

Bliższe warunki przetargowe ogioszo- 
. no w Monitorze Polskim N r B.65 z dnia 

31.8.1949 r.
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W  dniach najbliższych w yjdzie z druku książka 
adw. Z IE M O W IT A  G R ZEG O R ZEW SK IEG O

pt.:

„Żegluga śródlądowa i spław”
(Handlowe prawo rzeczne — zbiór przepisów), 

nakładem
Gospodarczego Instytutu  
W arszawa Flory 3, PKO

■ '-! ,-pagi

Wydawniczego 
I —5001.

Czy zamówiłeś już książki?
„Ustalanie cen produkcyjnych“

mgra W. Ławrynowicza i mgra St. Janickiego.

Książka zawiera całokształt norm prawnych, dotyczących zarówno 
ustalania cen na roboty, dostawy I usługi na rzecz Skarbu Państwa 
t samorządu — jak ustalania cen oraz receptur produkcyjnych dla arty- 
kutów ¿Wszechnego użytku.
Książka ta jest niezbędna dla wszystkich prywatnych przemysłowców, 
rzemieślników I kupców, jnk również władz I instytucji przemysłu 
i handlu państwowego, ora* spółdzielczego.

„ N o w e  p r z e p i s y  p o d a t k o w e “
adw. L. Grabowskiego.

J E D Y N E  wydawnictwo, uwzględniające wszystkie najnow
sze rozporządzenia,

O S Z C Z Ę D Z A  trudu szukania poszczególnych przepisów w róż
nych źródłach,

W Y J A Ś N I A  prosto i przystępnie poszczególne postanowienia, 
dotyczące podatków obrotowego i dochodowego, 

K A Z  D E M U kupcowi, rzemieślnikowi 1 przemysłowcowi od
daje rzetelne usługL

Zamówienia prosimy nadsyłać na poniżej podanym druczku.

Wyciąć, wypełnić, zahopertować i  wysłać

Do
Gospodarczego Instytutu Wydawniczego

Izb Przemysłoino-Handloujgcb
W ARSZAW A X I

ul. Florjj 3

Prosimy o wysianie za zaliczeniem pocztowym nast. książek:
........  egz. ..Ustalanie Cen Produkcyjnych“ po zł. 500,— egz
........  egz. „Nowe przepisy podatkowe" po zł. 700,— egz
........  egz „Klasyfikacja branżowa" po zł 160,— egz.

Stempel firmy

podpis i stempel

UWAGA
Celem dokładniejszego zapo

znania Czytelników z poszcze
gólnymi gałęziami przemysłu 
zamieszczamy w „OTG“  omó
wienia prac, zadań i osiągnięć 
Zrzeszeń i  Central Przemysłowych

OMÓWILIŚMY DOTYCHCZAS.
Przemysł Mineralny 

i Materiałów Budowlanych
(OTG n r 15)

Przemysł Chemiczny.
(OTG n r 17)

Przemysł Spożywczy
(OTG nr 23)

W NAJBLIŻSZYCH NUMERACH
Przemysł Metalowy

j Elektrotechniczny.
Prosimy zainteresowanych o 
nadsyłanie artyktiTów, notatek 

1 zleceń
do dnia 10. 9. 1949. 

Pozostałe gałęzie przemysłu 
i  handlu zostaną omówione 
w następnych unmerach.
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Warszawo, Flory 3 

fol. 8-54-70, 8-61-56, 8-66-30 
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tel. 5-18-62, 23-65/6
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